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Garsioji Jungtinių Valstijų 
karo akademija West Point 
šiais metais mini 150 metų su
kaktuves nuo jos įsteigimo. Ta 
proga verta pažymėti, jog svar
biausią vaidmenį akademijos 
įkūrime suvaidino Tadas Kos
ciuška. Ne veltui jam yra pa
statytas paminklas West Point 
aikštėje.

Daugelis amerikiečių žino, Joc 
Tadas Kosciuška gimė Lietuvo
je ir lietuviu save skaitė, bei 
tam tikrais politiniais sumeti
mais tas didvyris vis dar pri
skiriamas lenkams.

— O —
Mes nesam linkę kištis į vi

dujinius kitų grupių arba orga
nizacijų reikalus, nes jaučia
mės, jog tokių privilegijų nesam 
iš nieko gavę. Bet yra žmonių, 
kurie iš tokio intrigavimo jau 
spėjo pasidaryti sau amatą. Per 
tam tikrus laikraščius tie "liau
dies" atstovai bando sukiršinti 
vienus su kitais, diskredituoti 
tuos asmenius, kurie stovi sker
sai kelio jų užmačioms ir, pa
galiau, uždėti mums savo liau
diškai bendruomenišką jungą.

Tokią taktiką pas mus ilgą 
laiką vartojo bolševikai, bet su 
tuomi toli nenuėjo. Neatrodo, 
tačiau, kad ir naujiems jų "stu
dentams" klotusi bent kiek ge
riau.

O —
jog valdžia 

aluminum vartojimą 
reikalams, nes toji 

palyginamai lengva 
skiriama orlaivių ga-

Buvo kalbama, 
suvaržys 
civilams 
tvirta ir 
medžiaga 
mybai.

Bet šiai šiomis d’wrjonjjg iš 
Pittsburgh© atėjo žinia, jog val
džia davusi leidimą statyti 30 
aukštų dangoraią iš aluminum. 
Tai rizikingas užsimojimas. Na
mą iš taip lengvos medžiagos 
audra galės nusinešti į kitą svie

— o —
Amerikiečiai pradeda atlikti 

savo "išpažintį" link Sovietų 
Rusijos. Vienas rašytojas Syd
ney Clark panaudojo Bostono 
"The Christian Science Moni
tor" dienraštį paaiškinmui kaip 
jis apsivylė Sovietais. Kai pa-

ją ir Estiją, tai jis ir kiti ame- I 
rikiečiai manė, jog tai buvo pa- Į 
daryta apsaugos sumetimais.

Nebuvo protestuota prieš už- j 
grobimą Lenkijos, Vengrijos, i 
Rumunijos, Čechcslovakijos ir j 
kitų kraštų. Berlyno incidentas 
irgi praėjęs be didelio supurti- Į 
nimo Jungtinių Valstijų; vis dar į 
buvę manyta, jog maskoliai pa- į 
sitaisys. Tik Pietinės Korėjos- 
invazija atidariusi amerikie- I 
čiams akis ir tik po to įvykio 
jie tikrai pažinę Sovietų veid- 
mainybes. *

Keista, tačiau, kad taip ilgai 
ėmė patirti tą, ką lietuviai ir 
kiti senai žinojo.

Laikraščiai buvo pilni apra
šymų apie kapitono Nerrik 
Kurt Carlsen didvyriškus užsi
mojimus išgelbėti savo laivą 
"Flying Enterprise". Laivas vis
gi paskendo, o kapitonas tapo 
išgelbėtas ir išlaipintas Anglijos 
pakrantėse.

Jam tuojau buvo pasiūlyta 
net pusė miliono dolerių už tei
sę atspausdinti knygoje arba 
atvaizduoti krutamuose paveik
sluose jo pergyventus momen
tus. Tų visų pasiūlymų kapito
nas Carlsen nepriėmė. "Prašau 
pranešti visiems, kurie skiria 
tokias sumas pinigų, kad jų ne
priimsiu. Ne del to aš pasilikau 
savo laive iki paskutinių..." pa
reiškė jis.

Toks atsakymas parodo to ka-
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LATVIS PRIŽIŪRI i 
VOICE of AMERICA 
ŠIAURĖS EUROPAI

P-nios E. Roosevelt Pareiškimas
ft pie Genocidą Sukelia Protestu

Tos Pareigos Teko Latviui 
Harry Lielnors

New York. — Lietuvių radi© 
skyrius prie “Voice of Ameri
ca” priklauso taip vadinamai 
North European Division, kuri 
apima Suomiją, Estiją, Latvija 
ir Lietuva.

Tos divizijos vedėju yra pa-j 
skirtas latvis, anksčiau apsigy- I 

Yorke. Harry Liel- 
nemažai 
ir tūla 
tarybai

darbavosi 
laika vado- 
Jungtinėse

konferen-
North Eu-
“Voice of

venes New 
nors. Jis 
šalpos srity 
vavo latvių 
Valstijose.

Taigi, draugiškoje 
cijoje del vadovybės 
ropean Division prie 
America” latviai laimėjo del to, 
kad jie buvo geriau pasiruošę. 
Žinoma, būdamas tokioje vieto
je p. Harry Lielnors gali dau
giau pagelbėti saviškiams.

Kai vienas laikinai priskirtas 
prie lietuvų skyriaus darbinin
kas padavė aplikaciją pasto
viam pripažinimui, tai toji ap
likacija “užkliuvo” Šiaurės Eu
ropos divizijos ofise, del to, kad 
pirmiau turėjo būti aprūpinti 
saviškiai.

Tai visai natūralūs reiškinys. 
Kiekvienas palaiko ^avo pusę. 
Mūsiškiai irgi galėjo pakliūti į 
tos divizijos vedėjus, bet jie ne
pasiruošė tam iš anksto.

Amerikos Ūkiai Neužilgo 
Pasikeis

Iki 1962 metų Amerikos ūkius 
apleis nemažiau, kaip pusantro 
miliono žemdirbių. Mechaniza
cija ii cheminių premonių nau
dojimas žemės ūkyje žymiai su
mažins žmonių darbo jėgos pa
reikalavimus.

pitono sielos kilnumą.
— o —

Nemažą sensaciją Washingto
ne ir kitur padarė 115-kos repu
blikonų atstovų J. V. Kongrese 

torių Dean Achesoną iškelti ge
nocido klausimą Jungtiniu Tau
tų sesijoje Paryžiuje.

Pasiustame rašte suminėta, £
:og bolševikai sistematiniai ir 
brutaliai naikina pavergtas tau 
as, ir nei Jungtinės Tautos, nei 
nūsų vyriausybė nesanti lin- 
:usi tą viską pasmerkti.

Aišku, toks republikonų ai- 
tovų žingsnis sukėlė rūpesnio 
idministracijoje. Galimas daik- 
as. Jog netolimoje ateityje ką 
iors panašaus išgirsime ir iš 
demokratų pastogės.

— o —
Australijos simboliu yra gy

vūnas vadinamas Kenguru. Nie
kur kitur tas gyvūnas neužtin
kamas kaip tik tame kontinen
te. Vardas "Kenguru” turi ypa
tingą kilmę. Kuomet 1770 me
tais tyrinėtojas James Cook 
priplaukė pirma sykį prie tos 
žemės, tai pasiuntė keletą vyru 
į sausumą parnešti maisto. Pir
miausiai jiems į akis krito tas 
keistos išvaizdos sutvėrimas ir 
jie paklausė vietinių kas tai y- 
ra. Vietiniai sušuko: "Kengu
ru", kas jų tarmėje reiškė "Ne
suprantam ką jūs sakote". Taip 
tas žodis užsiliko iki mūsų lai
kų.

KAUNO MIESTO VAIZDAS
IŠ VYTAUTO KALNO

Lietuva Engiama Skaudžiau 
Už Kitus, Sako Kongr. Flood
Am. Lietuvių Tarybos 
Atstovai Valstijos 
Departamente

Pereita antradieni, Amerikos
Tarybos vykdomojo

nariai buvo apsilankękomiteto
pas valstijos sekretoriaus pava
duotoją p. J. Webb. Tuo būdu 
mūsų atstovams teko pasikal
bėti su vienu aukščiausių to de
partamento pareigūnų. Sykiu su 
mūsiškiais vyko ir kongresma- 
nas iš Penna. — Daniel Flood.

Nėra abejonės, jog toks mūsų 
atstovų priėmimas yra savaime 
reikšmingas. Bendrame pasikal
bėjime buvo galimybių iškelti 
keletą svarbių klausimų, lie- 
čiaučių Lietuvos padėtį. Kon- 
gresmanas Flood priminė vals
tijos sekretoriaus pavaduotojui, 
jog Lietuvos žmonės yra pik
čiau engiami ir naikinami, negu 
kurioj nors taip vadinamų sa
telitinių kraštų. Parėmimui p. 
Flood ir mūsų atstovų pareiški
mo p-nui J. Webb buvo įteik
tas specialiai paruoštas memo
randumas. Šiuose pasikalbėji-

Am. Lietuvių Tarybos 
Atstovai Baltimorėje

13Pereita sekmadienį, sausio 
dieną, Amerikos Lietuvių Tary
bos pildomojo komiteto nariai 
buvo užsukę iš Washington© į 
Baltimore.

Atsilankiusieji: L. Šimutis, 
Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla 
patiekė pranešimus vietos vei
kėjams ir organizacijų atsto
vams, paaiškinant apie ALT. 
veiklą ir Lietuvos gelbėjimo 
problemas.

Susirinkimas buvo skaitlin- 
Į gas. Baltimoriečiai pasižadėjo 
aktyviai dalyvauti šiame ALT. 
vajuje ir pradžiai sudėjo dido
ką sumą aukų.

muose dalyvavo ir Baltijos kra
štu skyriaus valstijos departa
mente vedėjas p. Allen.

Šis Amerikos Lietuvių Tary
bos vykdomo komiteto narių 
vizitas valstijos departamente 
davė progos išnaujo pajudinti 
pavergtų Baltijos tautų klausi
mą ir atkreipti mūsų vyriausy
bės dėmesį į reikalingumą pa
tvirtinti genocido konvenciją.

Tyrinės Ar Rūkymas 
Skatina Vėžio Ligą

sa-Trenton, N. H. — Grupė 
vanorių moterų užsimojo ištirti 
ar rūkymas ištikro sukelia plau 
čiuose vėžio ligą. Šiam žygiui 
vadovauja American Cancer 
Society.

Bus parinkta 50,000 rūkorių, 
tarpe 50 metų ir 69 amžiaus. Jie 
bus nuodugniai apžiūrimi 
šeši mėnesiai ir rezultatai 
korduojami.

kas
re-

Amerika Savo Pinigais 
Gerins Indijos

Per Penkius Metus Indija 
Gaus Amerikos Paramą

JAV vyriausybė sutiko Indi
jai teikti ateinančių penkių 
metų laikotarpy ekonominę pa
ramą. Toji parama sudarys 50 
milionų dolerių ir bus skirta 
Indijos žemės ūkiui moderni
zuoti, pakeliant agrikultūros 
būdus.

Ilgo Amžiaus Paslaptis
Miegas Labai Padeda

Dr. Harry Johnson, Gyveni
mo Pratęsimo Instituto direk
torius, priėjo išvados, kad labai 
ilgai gyvenę žmonės sulaukda
vo tokio gražaus amžiaus dėka 
vienai savo silpnybei: jie visi 
mėgdavo gerai išsimiegoti.

Teiraujas Kur Dingo 
Vokiečių ir Japonų 
Karo Belaisviai

J. T. Susirūpino Rusijoj 
Dingusiais Belaisviais

Iš rusų belaisvės po antrojo 
pasaulinio karo negrįžo apie 
2 milionai vokiečių ir 300,000 
japonų. Ju likimas nėra žino
mas ir rusai apie tuos belaisvius 
neteikia jokių žinių.

Tų belaisvių reikalas yra per
duotas svarstyti Jungtinių Tau
tu organizacijai. Šveicarijoj sau 
šio 21 d. pradeda tuo klausimu 
viešus posėdžius. Rusija yra pa
šaukta duoti atskaitomybę ir 
pasiaiškinimus.

Tokių Šposų Negalima 
Krėsti Viešbutyje

Los Angeles, Cal. — Vienas 
šaunių viešbučių — Beverly 
Hills Hotel bando prašalinti iš 
savo pastogės nuomininkus, ku
rie džiovino skalbinius apart
ment© languose ir balkone. Tais 
nuomininkais yra Samuel Ge
nis ir jo žmona. Už butą jie mo 
ka $1,375 į mėnesį.

Ne gana to, viešbutis reika
lauja iš pp. Genių ir $50.000 at
lyginimo už paniekinimą vieš
bučio prestižo.

Washington, D. C. — Dar vie
nas p-nios Rooseveltienės viešas 
pareiškimas Paryžiuje sukėlė 
nemažai triukšmo įvairiuose 
sluoksniuose Jungtinėse Valsti
jose ir už jos ribų.

Pasikalbėjime su vienu kores- 
podentu, p-nia E. Rooseveltienė 
pareiškė, jog Genocido klausimo 
negalima esą iškelti Jungtinėse 
Tautose del to, kad parėmimui 
to kaltinimo prieš Sovietus ir 
prieš ju satelitus — trūksta 
aiškių įrodymų.

Sąryšy su tuom teko patirti, 
jog Lietuvos atstovas P. Žadei
kis apsilankė į valstijos depar
tamentą ir užklausė kaip žiūri 
departamentas į toki p-nios E. 
Rooseveltienės pareiškimą.

Valstijos departamento parei
gūnas užtikrinęs, jog vyriausy
bės pažiūrą į šį klausima yra 
visai skirtinga. Į Paryžių bus
pasiųsta telegrama patirti ar p- privers p-nią Rooseveltiene c 
nia Rooseveltienė yra ištikro j karta pasisakyti šiuo klausin 
taip išsireiškusi. Tuom pat sy---------------------
kiu jai bus pristatyta ir visa ei
lė surinktų faktų apie tautų žu
dynes sovietų okupuotuose kra
štuose.

Ištikro, daugelis amerikiečių 
nusistebėjo perskaitę p-nios E. 
Rooseveltienės keista pasisaky
mą, jog nėra įrodymų kad so
vietai praktikuotų genocidą. 
Skaitančioj laikraščius visuome 
nė yra pakankamai apsipažinu- 
si su tuo faktu kad šimtai tūks
tančių baltiečių tapo išgabenta 
i Sibiro vergų stovyklas, kur 
jie neturi jokių galimybių iš 
ten kada nors sugrįžtų. O kiek 

Tas pat šaltinis irgi praneša,1 žmonių nužudoma ir išnaikina- 
kad rusų inžinieriai jungia ma pačioje Lietuvoje, Latvijoje 
Yamhsieno geležinkelį su Kini-! ir Estijoje? 
jos didžiomis geležinkelių lini-' 
jomis.

Raudonieji įruošia Bazę
Ginklų Šmugeliui Azijon

I Kinijos nacionalistų krašto 
į apsaugos ministerija praneša, 
1 kad kinų komunistai paverčia 
pietų Kinijos prieplauką Yamh- 
sien į ginklų šmugelio Azijos, 
“sukilėliams” bazę. Yamhsienot 
prieplauka yra tik 50 mylių at-' 
stūmė nuo Indokinijos karo į 
veiksmų vietos.

‘Nailono Šarvu’ Švarkas <_
Bus Išbandytas Korėjoj

Pagamintas specialiu būdu iš 
nailono kareivio švarkas per 
bandymus nepasidavęs net iš 
3 pėdų mestai granatai, atlai
kęs 75 nuoš. vadinamų “mirtį 
nešančių” šūvių ir kurio nepra
muša 45 kalibro kulkos, yra 
siunčiamas išbandymui į Korė
jos frontą.

Tie “šarvai” yra berankovis 
švarkas, siekiąs tik iki juostos, 
kuris sveria 8 svarus, bet yra 
labai elastingas, visiškai nevar
žąs judėsiu. Armijos vadovybė 
tikisi, kad tie “šarvai” apsaugos 
daug kareivių nuo pavojingų į 
krūtine sužeidimu. w v

Čerepokas Seniausias
Pasaulio Gyvūnas
Mokslininkai teigia, kad čere

pokas (turklys) yra mūsų pa
saulio seniausias gyvūnas, ku
ris jau 200,000,000 metų savo 
išvaizda nėra nei kiek pasikei
tęs.
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Lietuvos Atstovas P. Žadeikis 
Iteikė Nota Valstijos Dep-tui

P-nia Rooseveltienė Turės
Atsakyti i Telegramą

Pati p-nia Rooseveltienė. bir
želio 29 dieną, 1951 metais pa
reiškė:

“The Department of State is 
assembling on an urgent basis
such information on these de- t kraštui iš viso jau yra suteikęs 
portations as is available from net 90 milionų dolerių paskolos.

Gen. Eisenhower Noris Apsaugoti
Užsieno Politiką Nuo Izoliacijos

Bijosi Kad Taftas Nesuardytų 
Jo Darbo Europoje

New Yorke išeinąs “The Wal] 
Street Journal” įdėjo praneši
ma iš Paryžiaus, paaiškinant 
del ko gen. Eisenhower galų ga
le sutikęs kandidatuoti į J. V. 
prezidentą po republikoniK. vė
liava.

Svarbiausias gen. Eisenhowe- 
rio troškimas esąs apsaugoti 
Jungtines Valstijas nuo izolia
cinės politikos, kurią remia sen. 
Taftas ir eilė kitu republikonų.

Gen. Eisenhower jaučia, jog 
laisva Europa reikalinga šios 
šalies saugumui. Todėl, anot jo, 
turime atvirai remti ir stiprinti

j

i various informed officials and 
unofficial sources with a view 
to bringing the facts of this si
tuation before world opinion 
and taking such other steps as 
may be calculated to deter fur
ther acts of this nature.”

Tuo būdu ji pripažino, jdg 
valstijos departamentas skubiai 
renka faktus apie deportacijas 
tikslu iškelti tą piktadarybe 
prieš visuomenės opinija ir jeŠ- 
koti būdų ja sustabdyti.

Kiek vėliau, liepos 1 diena, 
1951 metais p-nia Rooseveltie
nė paskelbė, jog “Anoje 
geležinės uždangos, tose 
apie kurias mes dabar 
girdime, vyksta masinės 
tacijos...”

Taigi nuostabu, kad p.
veltienė taip greitai užmiršo ir 
dabar tikrina, kad dabar, girdi, 
sunku įrodyti kad deportacijos 
ir genocidas ištikro vykinamas 
.maskolių okupuotose šalyse. 
Lietuvos atstovo p. P. Žadeikio 
žygis valstijos departamente

r

puseie 
šalyse 
mažai 
depor-

Roose-

Anglų Automobiliai 
Eksportui i Ameriką

Londonas. — Veik visa ma
žųjų automobilių gamyba Ang
lijoje yra skiriama eksportui į 
Jungtines Valstijas. Tos maši
nos kainuoja $2,000, su vienu 
galionu gazolino padaro 30 my
lių. o jų greitis siekia 80 mylių.

Anglams, mat, labai reikalin
gi doleriai, todėl savo pagamin
tus automobilius jie skiria iš
imtinai eksportui.

Pasaulio Bankas Paremia 
Meksikos Materiale Pažangą

Pasaulio bankas sutiko pasko 
linti Meksikai ^laujus $29.700,- 
000, jos elektros jėgainių tinkiO 
išplėtimui, ir tuo būdu šiam 

anti-komunistines šalis ir sulai
kyti Sovietų Sąjungą. Toliau 
“sulaikymo” gen. Eisenhower 
neina; jis taipgi nepasisako ką 
reiktų padaryti su geležine už
danga ir tomis tautomis, kurios 

. yra anoje uždangos pusėje.

I Daugelis žymių republikonų: 
i Senatoriai Lodge, Duff, Salto'.i- 
; stall, Morse; gubernatorius T. 
Dewey ir kiti remia gen. Ei- 

. senhowerio kandidatūrą, neno- 
! rėdami radikali© pakeitimo 
| Jungtinių Valstijų užsienio po- 
, litikoje. Bet ar tokių rėmėjų 
atsiras pakankamai nugalėti se- 

| natorių Taftą — tą sunku da
bar atspėti.
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Nelengva Kova, Bet Ją Reikia Tęsti
Didžioji Sąjunga, susibūrusi aplink Atlanto Paktą, kaip x;- 

nome, siekia tik sustabdymo Sovietų Sąjungos nuo tolimesne 
agresijos. Pavienės valstybės, pasirašiusios tą paktą, sutiko ben
drai kariauti tik apsigynimui, o ne kitų šalių išlaisvinimui. Žo
dis dažnai girdimas ir Washingtone yra “to contain” — sulai
kyti Kremlių nuo tolesnių piktadarybių. Apie atitaisymą jau 
anksčiau padarytų užpuolimų, apiplėšimų ir užkariavimų tuom

up against Russian occupation troops. Comunist secret police Į 
fled for their lives and left behind them the secret files now 
published.

“The basic paper which the exiles consider the most crimi
nal, was signed by Gen. Serov, the deputy minister for USSR 
State Security on January 21, 1941, at Dzerzhinsky Plaza 2, 
Moscow.

“The seven chapter document tells middle European com
munists how to get rid of people in other political parties. The 
big weapon was, and is, deportation of people from their home
land to remote regions of the Soviet Union, usually to slave 
camps.”

“Human Freedom is Being Crushed” memorandumas įteik
tas ir UNO be visų valstybių (išskiriant sovietines) joje dele
gacijoms Pary ;iuje. Įteikiant jį UNO generalinio sekretoriaus 
padėjėjui Bei main Cohen, Lietuvos Ministeris St. Lozoraitis 
tarė įžanginį 'i. Cohen į tą žodį atsakė, ir pažadėjo memoran
dumą ir pareikštas mintis perduoti UN generalinės asamblėjos 
pirmininkui, ir generaliniam sekretorui, bei kitiems atitinka
miems organams.

Atsižvelgiant į diplomatinius demaršus, republikonų kon- 
gresmanų kreipimasį į State Departamentą, ir ALT vykdomojo 
komiteto žygius Washingtone, tenka pabrėžti, kad 1952 m. žada 
Lietuvai ir lietuvių tautai daug simpatijos ir paramos.

PASTARUOJU LAIKU IR 
VENGRAI AMERIKOJE 
SUKRUTO VEIKTI

tarpu kalbos nėra. *
Vyraujant tokiam nusistatymui, bent oficiališkuose sluoks

niuose, nelengva yra pajudinti toliau siekiančias problemas, jų 
tarpe ir pavergtų kraštų išlaisvinimą. Atlanto Pakto nariai nėra 
tiesioginiai paliesti sovietiškos agresijos. Jų žmonės nejunta 
ant savo kailio baisiojo raudonųjų teroro. Vakarų Europos li
kučiai gyvena amerikiečių šelpiami ir mažai paiso apie tai, kas 
dedasi už geležinės uždangos.

Del to tai ir mūsų žygiai už Lietuvos išlaisvinimą yra sun
kūs iš visų atžvilgių. Tie, kurie tą reikalą bando iškelti aikštėn, 
dažnai pajunta kartumą širdyje, kad apie laisvę kitų negalima 
drąsiau prabilti ir demokratinių šalių sostinėse. Kartais iškyla 
abejonė, ar Atlanto Pakto valstybės nėra pasiruošusios užtik
rinti sau saugumą geležinės uždangos šešėliuose.

Kaip tai bebūtų, tačiau tokia padėtis nei kiek neprivalėtų 
sumažinti mūsų pastangų Lietuvos išlaisvinimui. Priešingai, 
tas dar labiau privalo mus sukaupti į krūvą siekime užbrėžto 
tikslo. Ateities Įvykiai parodysj jog toks mūsų nusistatymas 
buvo neklaidingas.

Pastaruoju laikų Vengrų Na- 
cionalė Taryba, kurios buveinė 
yra Washingtone, išvystė pla
čia propagandą prieš bolševikų 
vykdomas deportacijas iš Ven
grijos į Sovietų Rusiją.

Neseniai jie išleido didelę 
knygą “Genocide by Deporta
tion”, kurioje išdėsto naikini
mą vengrų tautos. Jie taip pat 
paskelbė nemažai ir kitokios 
rūšies davinių apie bolševikų 
teroristinius veiksnius Vengri
joje.

Tuom tarpu raudonų masko
lių žiaurumai, praktikuojami 
Lenkijoje, Vengrijoje, Rumuni
joje ir kitur yra tik šešėlis to, 
kas vyksta dabar Baltijos kraš
tuose.,

Vokietijoje Yra Visko, Tik Turėk Pinigų
Vakarų Vokietijos žmonės šiuo metu valgo gerai — geriau, 

negu bet kurie kiti europiečiai — bet prekių kainos yra gana 
aukštos. Vokiečiai beveik puse savo uždarbio išleidžia maistui. 
Maisto krautuvės, mėsinės, kavinės ir restoranai patenkina kek- 
vieną pareikalavimą. Brangiai mokant, galima gauti daug im
portuotų dalykų, ir tas prekes žmonės uoliai perka. Iš impor
tuotų prekių galima nurodyti, pv., kavos kaina, kuri yra 14 mar
kių arba $3.33 už svarą, o arbatos svaras dargi pusantro karo 
yra brangesnis.

Šiaip net ir būtino vartojimo maisto produktai yra nepigūs: 
sviesto svaras kainuoja 70 centų, dviejų svarų duonos kepalas 
— 15c., dešimts kiaušinių — 70 centų.

Po kelių beveik tikro badavimo metų karo laiku bei poka
riniame laikotarpy, įvedus 1948 m. pastovią valiutą ir Maršalo 
plano dėka, vokiečiai šiandien gauna gerai pavalgyti. Nors už 
malonumą turi nepigiai ir užmokėti.

Savoi maisto vokiečiai niekur neišveža. Priešingai, beveik 
pusė to maisto, kurį dabar suvalgo 47 milionai vakarų Vokieti
jos žmonių, yra kaip tik įvežama iš svetur. Vokiečiai išviso kas 
mėnesį prekių importuoja net už $100,000,000.

Grįžtant prie maisto kainų ir už valgomus daiktus išlaidų, 
tenka nurodyti, jog vidutinis mėnesinis vokiečio uždarbis yra 
291,08 markės ($66.57), o apie 145.25 markes ($34.57) jis išleidžia 
maistui.

UŽSIENIO DIPLOMATAI 
MASKVOJE SUVARŽYTI 
IŠ VISU PUSIU c C

Sovietu užsieniu reikalu mi- C V
nisterija pranešė visiems diplo
matams, kad be leidimo jie te
gali keliauti tik 25 mylias nuo 
Maskvos. Toliau keliaujant, rei
kia prašyti specialaus leidimo. 
Tačiau kelionės į Lietuva, Lat
viją ir Estija, lygiai kaip aplan
kymas Baltgudijos, vakarų Uk
rainos, centralinės Azijos ir dau 
gelio Kaukazo vietovių, net ir 
diplomatams yra griežčiausiai 
uždraustas 1

Be to, šiuo . įauju Maskvos 
potvarkiu užsie io diplomatams 
yra draudžiam nuvažiuoti net 
i 22 miestus, j arpe į Pskovą, 

i Vitebską, Gom< . Poltava, Char 
I kova, Omską ir Tomską.

Tas “įsakymas” reziduoj anties 
Maskvoje diplomatams net sku
bos keliu buvo atsiųstas šios 
savaitės antradienio naktį.

AMERIKA TURI VALDYTI 
PASAULIO ORO ERDVES

Svarbus Memorandumas Genocido Klausimu
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Pasiuntiniai ir Čekų, Lenkų 

bei Rumunų ir Vengrų Tautinių Komitetų atstovai įteikė State 
Departamentui ir 54 valstybių Ambasadoriams bei Ministeriams 
Washingtone jungtinį Memorandumą pavadintą “Human Free

dom is Being Crushed” (Žmonių Laisvė Triuškinama).
Tame bendrame memorandume Lietuvos memorandumas 

yra ilgiausias ir stipriausias. Jis užima 20 puslapių viso (76 pus
lapių) memorandumo ir paduoda netik lietuvių liūdymus, bet 
ir pačių bolševikų orderius lietuvių tautą naikinti. Šitą memo
randumą labai stipriai citavo ir komentavo praeito sekmadienio 
Chicago Tribune pirmosios laidos. Tarpe kito ko Tribune rašo:

‘The Lithuanians have made public the largest file of se
cret police papers. They were found during World War II be
cause of the way the war surged across the three Baltic na
tions: Lithuania, Latvia and Estonia. The Baltic were occupied 
by the Russians in 1940; a year later by the Germans, and in 
1944 by the Russians again.

“In June, 1941, when the German invaded, Lithuanians rose

Devynioliktojo šimtečio bėgy
je Didžioji Britanija valdė visus 
pasaulio okeanus ir visas jūras, 
nes nei vienas kraštas negalėjo 
prilygti laivynui, kurį anąsyk 
turėjo britai. Šiandien didžiojo 
jūrų laivyno klausimas yra irgi 
svarbus, bet tuo pat laiku atsi
randa mūsų amžiuje nauja ga
lia ir nauja problema — oro pa
dangėse viešpatavimas, oro lai
vyno reikalas.

Tai, atrodo, suprato Sovietų 
Sąjunga, kreipianti ypatingą 
dėmesį į oro laivyno tobulumą, 
jo gausumą ir modernizavimą. 
Tačiau sovietai, kad ir kokias 
pastangas nedarydami, nepajėg 
pasaulio oro erdvėse viešpatau
ti, jeigu tik Amerika panorės 
užkirsti jiems kelią. Amerikos 
industrinis genijus, technologi
jos galimumai gali šio krašto 

aviaciją iškelti į nelauktas, dar 
nepatirtas aukštumas. Amerika 
šiandien kaip tik privalo jėgas 
mesti gausingiausios, pačų nau
jų išradimų aviacijos kūrimui. 
Tokios aviacijos, kuri galėtų 
siekti išsyk viso pasaulio vieto
ves, kuri galėtų nevaržomai 
priešą triuškinti ir kuriai nei- 
viena kito krašto oro pajėga ne
galėtų atsispirti. Galimumai y- 
ra. Reikia tik, kad būtų šia link
me padėtos ir pastangos.

Jei šiandien spaudos pusla
piuose užtinkamos žinos, jog 
Korėjoje rusiškos gamybos lėk
tuvai yra geresni už ameriko
niškus, kad komunistų kontro
liuojami kraštai turi lėktuvų 
daugiau, negu visos kitos lais
vojo pasaulio šalys kartu, jei iš 
JAV oro biudžeto yra išbrau
kiamos net 8 bilionų pozicijos, 
tai tokios žinios ne vien verčia 
nerimauti, bet jos meta nepati- 
kamumo šešėlį ir visai Ameri
kai. ■

Atėjo, atrodo, laikas, kad A- 
merika visą savo išradingumą 
ir gamybos pajėgumą mestų 
savo aviacijos iškėlimui ir jos 
iki nepralenkiamų aukštybių 
išugdymui.

Tuo klausimu šiandien yra 
susirūpinusi ir jį kelianti visa 
didžioji JAV spauda.

The Baltic Exchange 
Londone Buvo Svarbus 
Apyvartos Centras

Anglai prekiauja su Baltijos 
kraštais jau iš senų laikų. Nuo 
16-to šimtmečio Londone gyva
vo Baline Coffee House, į kurį 
susirinkdavo pirkėjai ir parda
vėjai importuotų iš anų laikų 
Lietuvos ir kitų šalių prekių: 
grūdų, kailių, linų, kanapių, 
vaško ir pan.

1744 metais viename Londono 
laikraštyje tilpo pranešimas, 
jog Baltic Coffee House persi
kelia į Threadnnedle Street. 
Nuo to laiko šį įstaiga pasivadi
no “The Baltic Mercantile and 
Shipping Exchange”. Dabar to 
centro interesai apima ne vien 
Baltiją, bet ir kitas jūras.

Jumoras
Gera Pradžia

Tėvas sutinka savo sūnų, ku
ris neseniai pradėjo verstis ad
vokatūrą:
, — Na, ką vaikeli, ar jau tu
rėjai teisme kokią bylą?

— O, taip, tėve, šiandien jau 
turėjau pirmą bylą su savinin
ku namo, kuriame yra mano 
ofisas. Jis mane traukė atsako
mybėn už nuomos nemokėjimą.

Ligota avis visą kaimenę už
krečia.

Pasirodo, jog šiais laikais rei
kia mokėti nemažą pinigą ir už 
pliatkus. Kap tik Brooklyn© 
“Vienybė” pradėjo talpinti vie
no liaudininkų šulo išmislus ir 
nesąmones apie visą eilę lietu
viškų draugysčių, tai to laikraš
čio prenumerata kaip bematant 
tapo pakelta nuo keturių iki 
penkių dolerių.

Vyrai, neapleiskite ir varyki
te tą pelningą darbą toliau.

Maskvoje viename kambaryje 
sėdi du rusai ir garsiai kalbasi. 
Staiga vienas iš jų pastebi:

— Tavorščiau Ivanov, kalbėk 
patyliaū. Juk bent vienas iš mū
sų yra MWD agentas.

Nugitsta Rūgštaus Pieno klu
be: “Amerikos lietuviai turi 
dirbti dar su didesniu užsispy
rimu, kad Lietuva būtų išlais
vinta. Kai tas įvyks, tai gal kai 
kutie labai \ įkyrūs “partiečiai” 
su savo intrygomis ir ergeliais 
pranyktų iš čia, palikdami mus 
ramybėje...”

Astronomai tikrina, jog šiais 
metais įvyks ne tik mėnulio, 
bet ir saulės užtemimai. Tačiau 
nei vienas, nei antras nebus 
regimas Šiaurinėje Amerikoje.

Gaila, kad taip atsitiks, nes 
pagal senų žmonių pasakoji
mus tokie užtemimai atneša di
deles permainas, ypatingai vieš- 
patyščių santykiuose. Ištikro, 
jau būtų laikas pakeisti arba 
visai nutraukti santykius su 
komunistiniais režimais.

Chicagos bolševikų gazieta, 
smerkdama anglų elgesį Egipte, 
rašo:

— Jei Sovietu kariuomenė 
kur nors taip pasielgtų, kiek 
triukšmo kiltų “laisvojo pasau
lio” sostinėje. Kongrese kas 
nors plyštų nuo riksmo. -

Beabejo, taip ir atsitiktų, jei 
laisvai spaudai būtų progos pa
sekti raudonarmiečių kariuome
nės ir policijos elgesį svetimuo
se kraštuose.

Daug buvo visokių mokslin
čių, kurie taisė ir lopė lietuviš
ką šnektą, nuo varšaus iki apa
čios. Tačiau senoji ir paprastoji 
kalba pasiliko pati gražiausia. 
Paimkime kad ir tokį pavyzdį 
iš šešiolikto šimtmečio: “Motu
te mano, senoji mano, noriu 
saldaus miegelio. Dukryte ma
no, jaunoji mano, eik Į naują 
klėtelę...” Ir gudriausi kalbinin
kai nieko prašmatnesnio kalbos 
grožyje nesukurs.

Katalikiška spauda dabar 
svarsto klausimą ar popiežius 
gali būti ne italų kilmės. Mat, 
nuo vidurio 16-to šimtmečio 
popiežiai buvo išimtinai italai. 
Pastaruoju laiku į tą sostą pra
dėjo reikšti pretenzijų lenkai, 
siūlydami į dabartinio popiežio 
įpednius kardinolą Hlondą.

Popiežiaus sostas jiems būtų 
naudingas prijungimui Vilniaus 
krašto prie Lenkijos.

— Kodėl Feliksai, esi toks 
lyg ir nesavas? Kas tau nutiko?

— Menkniekiai. Namuose te
ko pergyventi audrą.

— Matomai, ir krušos būta, 
nes matau, kad vienoje akyje 
turi mėlynę.

Besiartinant Vasario 16 die
nos šventei žmogus kartais pa
manai ir apie tokį dalyką. Jeigu 
dabar reiktų paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybės aktas, koks 
buvo paskelbtas prieš 34 me
tus, tai kažin ar grupių atsto
vai tremtyje galėtų susitarti 
del paties teksto. Kiltų didžiau
si ergeliai del kiekvieno žodžio.

— Eolas.

ATVYKĘ SVEČIAI 
ŠUKELE GERO ŪPO 
BALTIMORE, MD.

Ką Pranešė Mums Tarybos 
Vykdomo Komiteto Nariai

Kaikurios Savotiškos ■ 
Tarmes Anglu Kalboje •O C 9?

Išsireiškimai, Kurių Prasmę 
Ne Taip Lengva Pagauti

Kaip lietuvių, taip ir anglų 
kalba turi neįprastų, originalių 
posakių, kurių tikroji prasmė ne 
taip lengvai pagaunama, ypatin
gai tiems, kurie nėra nuodug
niai apsipažinę su ta kalba.

Žemiau paduosime keletą to
kių posakių (dioms).

“I was out when he called”
— Manęs nebuvo namie kai jis 
apsilankė.

“You can clear out now” — 
Gali dabar prasišalinti.

“He came over the old say
ing” — Jis prisiminė seną pa
tarlę.

“We covered twelve miles 
yesterday” — Mes vakar pada
rėm dvyliką mylių.

“They cut him dead” — Jį 
visiškai suignoravo*

“The whole house has been 
done up” — Visas namas išde- 
koruotas.

“You’ll have to eat your 
words” — Turėsi atšaukti ką 
pasakei.

“I knew they’ll soon fall out”
— Aš žinojau, kad jie greitai 
susipeš.
Dabar Bandykite Patys Atspėti 
Ka Šie Posakiai Reiškia Z

“She gave him the cold shoul
der”,

“Lend me a hand, please”,
~“I dislike his offhand man

ner”,
“Look me up when you are 

in Chicago”,
“It runs in the family”,
“I see my way clearly to 

write this book”.
Jeigu jūs greitai pagavote 

prasmę tų sakinių, tai jau ne
blogai orientuojatės anglų kal
boje.

Pirmieji JAV prezidento rin
kimai, kuriuose buvo . išrinkai s 
generolas George Washington, 
įvyko 1789 m. sausio 7 dieną.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
komitetas, lankydamas Wash- 
ingtoną, dėl Lietuvos laisvini
mo reikalų, užsuko trumpai va
landėlei ir į Baltimorės lietuvių 
koloniją.

Tų garbingų svečių sutikti, 
susirinko didokas būrys vietinių 
lietuvių. Sutikta buvo lietuviu 
svetainėje, su dideliu džiaugs
mu, kad nepamiršo aplankyti ir 
mus. ,

Pranešimą ‘ iarė pats tary
bos p’ m. p. šimutis. Jis parei- 

' škė, kad jie ALT. atvyko į sos
tinę kaip tik dėl Lietuvos lais
vinimo reik lių, ir dar kartą pri
minti valdžios žmonėms, kad 
nepamirštų pavergtos Lietuvos.

Antras kalbėjo Dr. Grigaitis, 
kuris pareiškė, kad tol nesudės 
rankų ALT., kol nebus išvyta 
iš Lietuvos paskutinis budelis.

Vėliau kalbėjo p. Vaidylą. 
kuris su lengvu jumoru pareiš
kė, kad nesigailint aukų ir dar
bo, stengtis kaip galint greičiau 
išvaduoti mūsų pavergtą tėvy
nę. Dar bet priminė, kad ALT. 
nedavė ir neduos numirti Lie
tuvai.

Tuoj aus po skubaus praneši
mo, jie išvyko atgal į Washing- 
tona prie savo užsibrėžto tikslo, 
tęsti kovą už laisvą ir nepriklau 
soma Lietuva, v w

Ji Nukentėjo

— Vakar tu sėdėjai parke su 
Jonu. Ar tu nepastebėjai, kad 
visi parko suolai buvo ką tik 
nudažyti? Gražiai gi turi atro
dyti tavo suknelė?...

— O, ne mano suknelė nėra 
nukentėjusi, tai tik Jonas su
gadino savo kelnes.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS . . .

^SAFETY OF 
YOUR SAVINGS

INSURED

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesi taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

I Pradedant 1897 metais, iki šiai die
nai taupytojai District Savings b-vėj 
pelnė ir pelno didesnį uždarbį ant 
sutaupų...nežiūrini įskaitos balanso. 

DABAR . . . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas, mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir drau
giškiausią patarnavimą.

EARN
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Daug įvairių pasikeitimų įvy- 
» su Baltijos jūra laiko bėgy-

Prieš desėtka tūkstančių 
etų Baltija siekė Atlantą per 
etinę Švedija ir Norvegiją. 
?liau tie kraštai iškilo ir Bal
os jūra tapo ežeru. Bet tokia 
idėtim ji nepasitenkino. Išeitį 
Atlanta ji surado per Daniją. 
Tuo būdu galima drąsiai tvir- 
nti, jog Baltijos jūra pirmoji 
>risijungė” prie Atlanto Pakto.

e

Rojaus Obuolys Buvo Tik 
Abrikosas

Vienas žymusis New Yorko 
botanikas, studijuojąs minimus 
biblijoje augalus, priėjo išvados, 
kad šventrašty minimas obuo
lys, kuriuo žaltys sugundė Ado
ma ir Jevą, buvo tikrenybėje 
ne obuolys, o tik abrikosas. Nes 
Šventoje žemėje obuoliai anuo 
laiku buvo visiškai nežinomi.

O obuolį į rojaus aplinką įve
dė savo paveiksluose tik Euro
pos viduramžiais gyvenę daili
ninkai, kurie apie abrikoso esi
mą gal ir nebuvo girdėję.

Tie Kaulai Taip ir Dingo

Savo laiku Kinijoje buvo ras
ti gyvenusio prieš 500,000 “Pe
kino žmogaus” kaulai. Moksli
ninkams tai buvo ypatingos 
reikšmės radinys, akivaizdžiai 
rodąs žmogaus evoliuciją.

Bet dabar tie kaulai yra din
gę ir jų buvimo pėdsakai nėra 
surandami.

Yra 3 spėjimai, kuriais ban
doma paaiškinti tų istorinės 
reikšmės kaulų dingimą: Pir
mas spėjimas: antrojo pasauli
nio karo metu japonų kariai 
buvo užtikę tuos kaulus ir, kai
po nereikalingą daiktą, juos iš
metė į atmatų dėžę. Antras ga
limumas: tie kaulai buvo veža
mi į saugią vietą, bet kelionės 
metu paskendo laivas, gabenęs 
šia vertybę. Trečias spėjimas: 
kiniečių ūkninkai juos yra pa
grobę, sumalę ir suvartojo, kai
po “smako dantį”, besigydyda- 
mi nuo visokių ligų.

Tai Buvo Gardžiau, Negu 
Pienas

kas

Belekstydamas po ledą, ma
žas veršiukas įkrito į iškirstą 
ežere etę. Veršiuką šeiminin- 

issel Hazel’is ištraukė jį 
iš jfo ledo, nunešė į pastogę ir 
įpylė sušalusiam ir drebančiam 
gyvulėliui į gerklę gerą degti
nės puskvortę.

Veršiukas atsigavo, tapo visiš
kai sveikas. Tik šeimininkas tu
ri su juo bėdos: veršiukas visai 
negeria pieno ir laksto paskui 
šeimininką, gailiai baubdamas. 
Atrodo, prašo ir vėl degtinės.

Rusiškoji Pažanga Lietuvoje

Buvusio Pienocentro užkan

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ. 

Phone SEeley 3-4711

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara, Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo :30 popiet

dinėje dabartinėje Lietuvoje 
pilietis, bevalgydamas sriubą, 
staiga užtiko joje, mėsos vieto
je, guminės padangos gabalą. 
Jis pakviečia patarnautoją ir, 
rodo tą keistą sriuboje radinį.

— O, drauge — atsako pada
vėjas, ką čia tamsta keli triukš
mą, viskas juk yra tvarkoj i 
tik pagal penkmečio planą 
tomobilis pakeičia arklį!

Tai 
au-

Barborą Darlys Ištiko 
Maža Nelaime

New York. — Dirbanti lietu
vių skyriuje prie “Voice of A- 
merica”, Barbora Darlys sutiko 
nelaimę. Skubindamosi pranešti 
žinias į Lietuvą, ji parvirto ant 
slidžiu ofiso grindų ir šiek tiek 
susižeidė.

Dabar porą savaičių ji turės 
išlikti iš darbo.

Onos Vinikienes Sveikata

Teko patirti, jog SLA. sekre
toriaus žmona p-nia Ona Vini- 
kienė, kuri susirgo prieš keletą 
savaičių, pastaromis dienomis 
šiek tiek sustiprėjo.

Ši žinia, beabejo, nudžiugins 
daugelį mūsų tautiečių įvairio
se kolonijose.

Algirdas Brazis Yra 
Populiarus Operoje

Chicagiečio dainininko Algir
do Brazio reikšmė ir populiaru
mas Metropolitan Operoje žy
miai padidėjo. Vienas operos 
administracijos pareigūnas, pa
reiškė: “Visi mėgsta Algirdą ir 
įvertina jo talentą kaipo daini
ninko.”

Bėgyje šio ir sekančio mėne
sio Algirdas Brazis ruošiasi pa
sirodyti lietuviškuose koncer
tuose žymesniuose miestuose.

V. Sidzikauskas Išvyko i 
Vakarų Europą

sky-
pir-

New York. — Lietuvių 
riaus prie “Free Europe” 
mininkas V. Sidzikauskas išvy
ko į Londoną dalyvauti Jungti
nės Europos Konferencijoje 
spalio 21—24 dienose. Sykiu su 
p. Sidzikausku keliauja latvių ir 
estu atstovai.

Smidk. E. Kuprevičiutč 
Koncertuoja Europoje

I Argentinoje iškilusi, smuiki
ninkė Elena Kuprevičiūtė (žy
maus pianisto Andriaus Kupre
vičiaus sesuo) yra iš Buenos Ai
res atvykusi Europon. Tarptau
tinės koncertu bendrovės “Dan 
delot” rengiami, E. Kuprevičiū- 
tės smuiko rečitaliai neužilgo 
įvyks Londone, Paryžiuje, Am
sterdame, Miunchene ir Šveica
rijos miestuose.

A.

i

Kriaučialis, J.
Mitrikas ir P.

Prof. J. Kaminskas Neužilgo 
Vėl Grįžta Europon

Lietuvai Remti 
P. Aukštuolis, Jonas

VLIK’o ir V. T. • narys prof. 
J. Kaminskas, atlikęs VLIK’o 
jam pavestą Amerikoje misiją, 
neužilgo vėl grįžta Europon,

Prof. J. Kaminskas yra social
demokratų atstovas.

Worcester, Mass. Lietuvių 
Gyvenimo Margumynai

I Standard Federal Savings Turtas
Siekia Virš 31 Miliono Doleriu

Skaitlingas ir Gyvas Naujų 
Metų Sutikimas

Lietuvių Piliečių Klubo salė
je įvykęs Naujųjų Metų sutiki
mas praėjo labai linksmai ir 
smagiai. Dalyvavo apie 600 as
menų. Šeimininkavo J. Dvarec
kas, o jam darbe talkininkavo 
20 moterų. Tvarka buvo pavyz
dinga, vakarienė labai gera ir 
dalyvių nuotaika buvo pakilusi.

B. Šalaviejaiiė Atsiuntė Dovanų

Birutė Šalaviejaitė iš Vokie
tijos atsiuntė savo tėveliams 
gražias kalėdines dovanas: mo
tinai — gegute kukuojantį lai
krodį, tėvui — šiltas pirštines, 
mažai sesutei — lėlę. Laiške 
p-lė Birutė rašo: jei Worcesterio 
lietuviai turi pažįstamų Vokie
tijoje, tegul jai praneša — ji 
mielu noru juos aplankys.

16 Vasario Apvaikščiojimas

1Lietuvai Remti Draugijos 
skyrius ruošiasi iškilmingam 
Vasario 16 dienos paminėjimui.

Piliečių Klu 
Vernon St. Į 
17 d. antra c

Tai įvyks Lietuvių 
bo svetainėje, 12 
sekmadienį, vasario 
valandą po piet.

Kalbėti pakviesti:
D. Danahue, adv. 

Jonas Bartašius ir 
Viščinis iš Brock-

kongresma-
nas Harold
A. Mileris, 
adv. Petras 
ton, Mass.

Programai pildyti pakviesti: 
Lietuvių Moterų Piliečių Klubo 
choras, vadovaujamas M. Meš- 
kienės ir Meno Ratelio choras, 
vedamas muziko Snarskio.

Užpuolė Joną Vizbarą

3Naujų Metų rytmety, apie 
vai. ryto du vaikėzai — ne lie
tuviai gatvėje užpuolė Joną 
Vizbarą ir stipriai jį apkūlė.

— J. Krasinskas.
Sandaros 16 Kp. Susirinkimas 
Ir Naujoji Valdyba

Sausio 6 d. Sandaros 16 kuo
pos susirinkime dalyvavo nema
žas būrys vietos sandariečių. 
Neseniai atvykęs iš Europos, 
agronomas J. Bartašius įsirašė 
į kuopą ir šia proga pasakė jau
trią kalbą, pagirdamas Sandaros 
organizaciją ir jos narius už 
tvirtą laikymąsi Lietuvos lais
vės sargyboje.

Susirinkimo metu nemenkas 
sandariečių skaičius užsimokėjo ' 
duokles. Kad susirinkimas tęsė-: 
si ir virš 3 valandų, dalyviai ( 
skirstėsi nenoriai, nes buvo su
sidariusi gera, darbinga ir jau-, 
ki nuotaika.

Naujoji valdyba išrinkta iš 
sekančių asmenų: J. Pupka, pir
mininkas, V. Mačys, vice-pirm., 
P. Miliauskas — sekr., J. Kra
sinskas — fin. sekr., K. Zurlis, 
jždin., J. Matjošaitis ir Al. Pe
trauskas — iždo globėjai.

Veiklos komisijon išrinkti: P. 
Aukštuolis, 
Šalaviejus, 
Kraunelis.

Atstovais 
Draugiją — 
Bartašius ir J. Krasinskas,

Lengvabūdiškos Mintys

“Moterys, plaukus dažydamos 
ir kitokių kosmetikos gudrybių 
basigriebdamos, dažnai taip per
sistengia, kad net pačios save 
veidrodyje negali atpažinti.

“Moterys tikrai privalo turė
ti tą vadinamą ‘šeštąjį jausmą’, 
nes apie kitų penkių esimą daž-Į 
nai nebūna jokių įrodymų”. I

“Kiekviena graži moteris, kad 
ir truputį sendama, vistik pasi
lieka graži, tik jai tenka vis 
daugiau laiko pašvęsti tam savo 
grožiui parodyti”.

“Moterys, tik labai iš arti vy
rus pažindamos, gauna progą 
tuos vyrus rimtai įvertinti.”

— Namu Filosofas.c

Diskusijose rimtai ir gyvai 
dalyvavo: Jonas Palubeckas, Jo
nas Dvareckas, M. Žemaitaitis 
ir kiti.

JUSTINAS MACKEVIČIUS
Traktoriai Panaikino 
Daugpatystę

Afrikoje žymiai sumažėjo po
ligamijos, t. y. daugpatystės 
praktikavimas. Buvo kreiptasi į 
vieną juodųjų vadą, kad jis nu
rodytų tam reiškiniui priežastį. 
. Vadas pagalvojo ir atsakė: 
“Matote, toji mašina, vadinamas 
traktorius vienas lengvai atlie
ka darbą, kurį anksčiau neleng
vai padarydavo dešimts mano 
žmonų. Tai man labiau apsi
moka pirkti vieną traktorių, ne
gu išlaikyti 10 žmonų būrį.”

Įleisi čigoną į pirtį, tai lips ir 
ant plautų.

APSIGALVOK

IR
PADĖTI PINIGAI

NEŠA

DIVIDENDUSTAUPYK SAUGIAI

visiems žinoma, kaip tvirčiausia

9. Visi Standard direktoriai ir valdyba yra 
lietuviai.

10. Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE KAMPAS SACRAMENTO AVENUE
Telefonas: Virginia 7-1141

Valandos: Kasden atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vak. Ketvirt. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas 
JŪSŲ PATOGUMUI STANDARD FEDERAL

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

Kodėl apsimoka taupyti Standard Savings and 
Loan Association o j Chicago. Štai jie'.

Standard Federal Savings Atsargos 
Fondas yra virš $3,000,000.00.
United States Government Securities ir 
cash yra virš $11,000,000.00.
Paskolos veteranams dalimi U. S. valdžios 
garantuotos viršija $9,000,000.00.
Paskolos morgičiais 4, 41/>, ir 5 procentus — 
$10,000,000.00.
Per 43 metus visuomet visiems išmokėjom, 
su aukštu dividendu, pagal kiekvieną parei
kalavimą.
Standard
finansinė įstaiga visoje Amerikoje.
Standard yra nusistačiusi visuomet saugiai 
tvarkyti reikalus ir visada laikyti didelę su
mą pinigų išmokėjimams.
Standard yra lietuviška įstaiga.

Visokių laikų buvo ir vėl bus. Bet Standard ir 
blogiausiais laikais visiems išmokėjo indėlius. 
Praeitis ir dabartinis stovis rodo, kad Standard 
gali visiems išmokėti pagal pareikalavimą.

1934 metais Standard išmokėjo 2% ekstra di
videndo visiems taupytojams.

Standard ir dabar moka didesnį dividendą už 
padėtus pinigus. Pradėjus taupyti prieš 11-tą me
nesio dieną, užskaito dividendus nuo mėnesio 
pirmosios.

Rūpesčiai trumpina gyvenimą. Taupykit Stan
dard įstaigoje, neturėsite jokių rūpesčių ir ilgai 
gyvensite.

Kviečiame Jus atsilankyti į Standard Federal 
Savings. Visais finansų reikalais gausite malonų 
ir teisingą patarnavimą.

Standard Federal Savings & 
Loan Association, arba nepail
stamo, sumanaus finansininko 
Justino Mackevičiaus vadovau
jama bankinė įstaiga randasi 
didžiuliuose namuose, 4192 Ar
cher Avenue. Ši pati didžiau
sioji Chicagos lietuvių finansi
nė citadelė, kuri ir sunkiausiais 
depresijos laikais savo indėli
ninkams pinigus • išmokėdavo 
pagal pirmą pareikalavimą, per 
praeitus metus vien tik divi
dendais yra išmokėjusi daugiau,; 
negu pusę miliono dolerių.

Standard Federal Savings 
buvo įsteigta ir inkorporuota 

jau 1909 metais. Šių metų pra
džioje turtas siekė virš 31 mi- 
liono dolerių. Banko rezervai 
yra peršokę tris milionus. Pats 
banko namas yra labai bran
gus, tačiau banko knygose jo 
vertė tėra žymima tik... vieno 
dolerio suma, įskaitant patalpo
se esančius baldus ir bankinio 
darbo priemones.

Šiuo metu Standard Federal 
Savings be taupymo skyriaus, 
dar talpina visą eilę įstaigų, pa
tarnaujančių apylinkės preky
bininkams ir gyventojams. Tai: 
—Standard Currency Exchange, 
Standard Vault Co., nuo viso

kių nelaimių apsidraudimo ga
limumai ir pan.

Šiai lietuviškai finansinei įs
taigai per eilę metų sėkmingai 
vadovauja Žematijos ūkininko 
šeimoje gimęs p. Justinas Mac
kevičius. Bankinius reikalus 
tvarkyti jam padeda du suaugę 
sūnūs. Banko štabas, susideda 
iš patyrusių, mokančių patar
nauti žmonių, iš sąžiningų ir 
stropių savo darbo žinovų.

— Žvalgas.

ŽINIOS IS
BOSTONO

"Gabijos" Choro Bankietas

Bostoniečiai ir apylinkių lie
tuviai, dėmesio! Vasario 3 d. 
“Gabijos” choras rengia bankie- 
tą. Tas bankietas įvyks L.P.K. 
gražioje auditorijoje, kampas 
Broadway ir E Street. Bus iš
pildyta speciali programa — 
linksmos pramoginės nuotaikos 
dainos. Aišku, nestigs gardžiai 
pagamintų valgių ir visokio gai
vinančio skystymėlio. Po pro
gramos bus proga linksmai pa
sišokti grojant “Al Stevens” or
kestrui.

Kviečiame bilietus į šį ban- 
kietą įsigyti iš anksto. Bilietus 
galima gauti pas kiekvieną ga- 
bijietį ar gabijietę arba kiek
vieno penktadienio vakare San
daros svetainėje, 124 “F” St., 
So. Boston, Mass.

“Gabijos” choras, išgyvenęs 
jau 36 metus, savo kultūrinę 
veiklą yra pasiryžęs tęsti ir to
liau. Apsilankę į “Gabijos” ban 
kietą vasario 3 d. ne vien pa- 
remsite chorą finansiniai, bet ir 
priversite dar labiau suliepsnoti 
šią lietuviškos dainos gyvą ug-

Iki pasimatymo LPK. patal
pose vasario 3 d. “Gabijos” ban- 
kiete! — S. V- Koresp.



SANDARA

Daug Burliokų Žvejų
Atvežta IPabdltija

Mažosios Lietuvos Pamaris 
Bolševikų Okupacijoje

Mūsų Kuršių Marės lyg ko
kiu vainiku apsuptos daugybe 
kaimų, miestelių ir kurortų. 
Kadangi marių žuvingumas ne 
tik maitino žmones, bet davė 
dar ir ne menką pelną, gyven
tojai prie Kuršių Marių pirmoj 
eilėj vertėsi žvejyba, šiek tiek 
ūkininkavo, o vasaros metu pri
imdavo vasarotojų - kurortinin- 
kų. Tai ir neblogai buvo prasi
gyvenę tie lietuvninkai; Gražūs 
buvo tie originalūs “žvejininko 
namai”, margai dažyti su man- 
driai išraižytais lietuviškais pa
puošalais — puikios jų sodybos.

Bet dabar ten bolševikai! 
Dauguma gyventojų išbėgo jau 
1944 m. Kiti išvyksta dabar, 
jeigu gauna tik leidimo. Ir į a- 
pytuščias sodybas bolševikai at
veža žmonių nuo Juodosios jū
ros ir Kaspijos ežero krantų. 
Bemaž kiekvienas kaimas turi 
iki 150 tos mišrios publikos. 
Kartu su likusiais vietiniais jie 
suvaryti į “žvejų kolchozus”, 
kurie pirmoj eilėj privalo Ryt- 
prūsio gausias kariuomenės da
lis aprūpinti žuvimi.

Visi palikti laivai ir žvejybos 
Įrengimai buvo konfiskuoti ir 
pavesti kolchozams. Ten visa
galis kolchozo “načalnikas” da
lina visą inventorių, siunčia 
žmones i darbą, prižiūri ir — 
grižus žvejams su laimikiu — 
atima žuvis. Reiškia, tvarko vis 
ka didžiojo tėvelio Josefo var
du.

Bet kadangi Maskva taip toli, 
o naačlnikas (ir ypač jo žmona) 
nori pagyventi, kaip pridera lai
mėtojams užkariautame krašte, 
jis mielai priima geresnę žuvį 
(kaipo dovaną) i savo privatų 
buči. Tas mačija! ir už tai jis 
žino gražiai nusisukti, kada žve 
jas pasirenka žuvies savo rei
kalams: tais momentais jie vie

nas kito nemato ir — sugyvena 
gerai. O laisvoj rinkoj žuvis 
apmokama apie 6 kart bran
giau, negu pristatytoji valdžiai.

Nors atvežama ir vis daugiau 
rusų, o valdžia pristato ir Įran
kių bei tinklų, žuvies sugauna
ma žymiai mažiau, negu prieš
kariniais laikais. Visupirm, kol- 
kozininkai nesistengia išmokti 
lietuvninkų žvejų iš seno jau 
išmėgintus ir prie vietos sąlygų 
pritaikintus žukliavimo meto
dus. Asmeniškai neužinteresuo- 
ti jie dirba be pasiryžimo. Tai 
ir visur matosi apsileidimai: 
tinklai, iš vandens išimti, neda- 
džiovinama, laivai bei Įrankiai 
neremontuojami, marių dugnas, 
kur net akmens buvo išimti, 
dabar prikalinėtas poliais, taip 
kad velkamieji tinklai dažnai 
sudraskomi. Ničevo, valdžia 
duos — matyti, tų piliečių so
vietinis susipratimas dar labai 
menkas, kad ir po 30 metų sta- 
liniško auklėjimo.

Tačiau matosi ir labai liūdni 
reiškiniai krašto ateičiai: upių 
žiotys nuolat buvo gilinamos — 
valomos nuo srove nešančio 
dumblo, ypač Rusnės, Giegės ir 
Deimės žiotyse. Dabar to neda
roma. Tai visur ir prinešta pil
na dumblo, vanduo nebegali 
nubėgti, o tvano metu plačiai 
sklendančios vandens masės 
praplovė ir pralaužė pylimus 
(darnus). Prasiveržę vandens 
apsėmė gerai kultivuotus žemės 
plotus. Kadangi semtuvai ir re
guliacijos įrengimai nebeveikia, 
vanduo negali nubėgti, mirkso, 
ir visi tie derlingi laukai ir pie
vos virsta bala. Kur neseniai 
dar bangavo kviečių laukai, da
bar šlama tik triušės ir ajarai, 
ir net Nemuno žiočių kiek sek
lu ir maža srovės, kad vasaros 
metu ten plūduriuoja geltono
sios kiaulikės ir žydi dūdulės.

— Insiras.

tautoms įspūdžio, kad raudonie
ji liko sumušti. Jie paskutiniu 
laiku sutraukė ties Indokinijos 
siena žymius raudoj ųjų kinie
čių sustiprinimus, duodami šį 
kartą sunkiuosius ginklus ir 
aviaciją. Sustiprinimams sie
kiant 200,000 karių, o sutelktai 
aviacijai — tūkstančio lėktuvų, 
Indokinijoje turi užvirti nema
žesni karo veiksmai, kaip Korė
joje.

Vakarai Svarsto Tuos
Bolševikų Planus

Washingtone susirinko Ame
rikos, Anglijos ir Prancūzijos 
štabų viršininkai susidariusią 
padėtį apsvarstyti. Pasitarimuo
se, kaipo stebėtojai, dalyvavo ir 
kitų laisvojo pasaulio kraštų 
^kariniai atstovai: Kanados, Au- 
tralijos etc. Nesunku suprasti, 
kad vakarams kilusi problema 
yra ne tik prestyžo klausimas 
kovoje už Aziją. Iš Pietinės A- 
zijos, kurią dabar bolševikai y- 
ra užsimoję iš vakarų atimti, 
gaunamos svarbios strateginės 
medžiagos, o antrą vertus, iš čia 
plaukia į Prancūziją ir Angliją 
įvairūs turtai, be kurių tos šalys 
vargiai bepajėgtų išsilaikyti ir 
kristų kaip našta ant Amerikos 
pečių.

Prezidento Trumano praneši
me Kongresui minimas Ameri
kos ginkluotų pajėgų naujas 
didinimas rodo, kad vakarų de
mokratijos nesirengia nuleisti 
prieš naują bolševikų iššūkį 
rankas. Bolševikų apetitai į Pie
tinę Aziją susidurs su tokiu pat 
kietu pasipriešinimu agresijai, 
koks yra rodomas Korėjoje. Ta
čiau tai ir reikš karo veiksmų 
išplėtimą Azijoje.

S

Kam Tie Kivirčai Tėvynės Mylėtojų Draugijos Reikalai

Nauja Bolševikų Agresija 
Ima Reikštis Indo-Kinijoje

Po Korėjos Eis Indokinija

Rašo P. DAILIDE

Tie laisvojo pasaulio politi
kai, kurie tikėjosi susilaukti 
karo veiksmų Korėjoje pabai
gos, dabar lieka nemaloniai nu
stebinti. Visa raudonųjų laiky
sena Azijoje dabar aiškiai rodo, 
kad Maskva ne tik nesirengia 
tenai prie pastovesnės taikos, 
bet ruošia karo veiksmu išplėti
mą į Pietinę Aziją ir pirmoje 
eilėje į Indokinija.

Tuo metu, kai Panmunjome 
Jungtinių Tautų delegatai jau 
antras pusmetis beveik be jokių 
vaisių derasi su raudonaisiais 
del karo paliaubų, Maskva pa
mažu ginkluoja Raudonąją Ki
niją smarkesniam puolimui Ko
rėjoje ir sudarymui stupresnio 
raudonųjų fronto kare su piun- 
cūzais Indokinijoje ir su anglais 
Malajuose. Tai visa neseniai 
paaiškėjo iš prancūzų kariuo
menės vado gen. De Lattre De 
Tassigny . pranešimo iš karo 
fronto Indokinijoje. Pagal ta 
pranešima, bolševikai yra pasi- 
ryže visai išstumti Vakaru De-

V v Q

mokratijas iš Pietų Azijos, kad 
tuo keliu palaužti jų politinę 
galybę
Kovos Laimėjimas Bolševikams 
Presiyžo Klausimas

Bolševikai gerai žino Azijos 
tautų mentalitetą. Jie yra tikri, 
kad Azijos tautos nueis su ta 
puse, kuri parodys kovoje dides
nę jėgą. Dėlto ir kare Korėjoje 
ir Indokinijoje jie sieks išeiti 
laimėtojais, ar bent sudarys Įs
pūdį, kad jėga jų pusėje. Dery
bos del paliaubų Korėjoje tai 
aiškiai rodo. Juk štai kad ir 
raudonųjų užsispyrimas del sta
tymo naujų aerodromų paliau
bų metu. Jie ne maži vaikai ir 
gerai supranta, kad su tokiu 

i reikalavimu Jungtinių Tautų 
' delegacija negali sutikti. Bet jie 
I nenusileidžia, gal būt sąmonin- 
i gai siekdami derybų nutrauki
mo, o paskui kaltę suvers ant 
Jungtinių Tautų delegacijos — 

i girdi, ta delegacija buvusi ne
sukalbama.

Taip pat Indokinijoje, kur 
prancūzai gerokai aplamdė va
dinamus Vietminh sukilėlius 

j bolševikai negali palikti Azijos

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

PATAISOMS ,

Planuokit

Paminės Tą Šventę
Skautai Vasario 16 Turės 
Iškilmingą Sueigą

.Aušros Vartų ir Lithuanians 
Tuntai, taip pat ir skautai Aka
demikai Vasario 16 Lindbloom 
Auditorijoj šaukia bendrą iškil
mingą sueigą Vasario 16 pami
nėti.

Į sueigą kviečiami skautų 
tėvai, rėmėjai, bičiuliai ir Chi- 
cagos visuomenė. Bus tai die
nai pritaikinta pačių skaučių ir 
skautų išpildyta programa.

Cukrus Kadaise Buvo Didele 
Brangenybe

Lietuvoje cukrus nebuvo ži
nomas iki pabaigos 14-to šimt
mečio. Ir kai jis atsirado, tai 
skaitėsi didele brangenybe. Net 
gi 18-tam šimtmetyje karaliui 
duodavo dovanų galvą cukraus.

Siūlo Dainuot... už Vilną
Pragarsėjęs daininkas Mario 

Lanza gavo pasiūlymą atvykti 
10 koncertams i Australiją. Už 
tuos koncertus jis gautų $100,- 
000, bet visa bėda, kad žadama 
rhokestis ne pinigais, bet aus
traliečių aviu vilna. Daininin
kas dabar galvoja, ką jam su 
tokiu vilnos kiekiu tektų dary
ti?

Pavojus Praėjo

— Man pašėlusiai reikalingi 
5 doleriai, bet neturiu suprati
mo, iš kur aš juos gausiu!

— Užjaučiu! Prieš valandėlę 
aš bijojau, kad tu tuos pinigus 
bandysi iš manęs pasiskolinti.

Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

Turėkite!

INSURED
UF TO

$10,000.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL. 
V. P. PIERZYNSKI, Secy Phone: YARDS 7-01-15

Nelaimingi Naminiai Gičai

Kai “Vienybės” meilė krinka, 
Tai toks vardas jai neb’tinka, 
Taip atbukino dalyką, 
Kai išėjo ji prieš Vilką-.

Apie Vliką daug ji rašo,
Pusę laikraščio pritašo.
Jis sumintas, kaip tas grikas, 
Ji vis klausia: Kas tas Vlik’as?

Jau skaitytojams įgriso,
O spauda dar neišrišo, 
Neužbaigta pasiliko, — 
Dar kalbėsią apie Vliką.

Kai Lietuva teb’vergauja, 
Tai jie vietoms lenktyniauja.
Jei dar protas nepakriko, 
Muškit Juozą, o ne Vliką.

Ar ne žema taip kumščiuoti 
Ir saviškiui veidan duoti.
Jis ne Bimba, ne Jonikas, 
Daug ko vertas tas mūs Vlikas.

Lozoraitį taip pat drasko, 
Jam į veidą purvą blaško.
Lozoraitis yra mūsų,
Jis ne Kremliaus, jis ne rusų.

Liaukit brolius kritikuoti, 
Reik’ Lietuvą greit vaduoti.
Tik išgrūdus lauk Malyką, 
Lozoraiti skirt ar Vliką.

Drožkit Stalinui ir duokit,
Jojo pypkę jūs kumščiuokit, 
Kam tėvynę jis apniko, 
O nekaltinkit jūs Vliko.

Spauda mūsų blogai daro,
Širdin savo kylį varo,
Mielus brolius niekais verčia, • 
Juos aplieja tulžim karčia.

Brangus kožnas mums lietuvis, 
Kurs tik tautai nesupuvęs.
Lozoraitis ar tas Vlikas
Nėr’ Višinskis, nei Malykas.

Reik čion sąžine turėti
C.

Ir saviškiu neb’akėti.
Lai tas kerštas dyla, krinta 
Tiems, kam rūpi taika šventa.

Kam jau laisvė neberūpi, 
Su kabliukais vien tik tupi, 
Kabinėti nenustoja,
Kremliaus naudai jie pešioja.

— Perkūnas.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Narių Dėmesiui

Šiais metais sukanka 25 me
tai nuo mūsų Tautos Prikelejo 
D-ro Jono Basanavičiaus mir
ties ir šimtas metų nuo jo gimi
mo dienos. Visas TMD. kuopas 
kviečiame šią sukaktį paminėti. 
Prašome surengti paskaitas apie 
Dr. J. Basanavičiaus gyvenimą, 
apie jo darbus, apie jo nuopel
nus Tautos Prisikėlimo laiko
tarpyje. Pageidautina, kad pas
kaitos būtų paįvairintos menine 
programa.

Tų minėjimų proga, susirin
kusieji tebūnie supažindinti su 
mūsų Draugijos tikslais.

Sunkioje Tautos gyvenimo 
valandoje, semkimes jėgų iš 
garbingos mūsų praeities;

Vietose, kur nėra kuopų, tegu 
paskiri nariai, pasitarę su vietos 
visuomenninkais, imasi inicia
tyvos tokius minėjimus sureng
ti. Centro Valdyba iš savo pu
sės padės, kiek išgalėdama.

Kartu primename mūsų Or
ios kuopoms ir nariams, kad 
siųstų nario mokesčius. Daug

kas nėra dar atsiuntęs nario 
mokesčio už praeitus metus ir 
todėl esame priversti užtrukti 
su naujos knygos išleidimu. 
Nario mokestis yra mažas, bet 
jo laiku neįmokėjimas sutrukdo 
veiklą. O naujų knygų TMD. 
nariams nepatiekiant, savaime 
gali sumažėti ir Dr-joŠ nariu 
skaičius.

Centro Valdyba greit patieks 
nariams knygą, tik raginame 
atsiųsti mokesčius, kad tuo bū
du pagreitinus knygos išleidi
mą.

Visais T. M. Dr-jos reikalais 
prašome rašyti sekretoriui M. 
Kasparaičiui, -1827 Linden Ave., 
Racine, Wis. ar pirmininkei A.

i Devenienei, P.O.B. 86, Water
town, Conn.

A. Devenienė, Pirm.
M. Kasparaitis, Sekr.

Generolas Collins Skiriamas
Neužilgo į Maskvą

Maj. gen. Harry J. Collins, ki- 
Į limu Chicagietis, kaipo JAV. 
armijos karo štabo atašė, bus 
paskirtas Į Maskvą.

Antrojo pasaulinio karo metu 
generolas H. J. Collins buvo 
vienos amerikiečių karo divizi
jos vadas.

Žvaigždėtoje Amerikos Vėliavoj 
Naujų Žvaigdžių Nenumatoma

Aliaska ir Havajai, principi
niai yra priimtos į JAV šeimą. 
Bet oficialusis tų dviejų narių 
priėmimas dar nebus įgyven
dintas ir šiais metais. Ir tuo bū
du JAV žvaigždėtoje vėliavoje 
vis dar tebebus Įprastos 48 žvaig 
ždės.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti- Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kasa Duodama 1 motų 
Garantija

Lengvais Išmokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avė.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais

GUŽAU SKU
, v-

Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės aei vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir aei 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.

Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

METRICK’S 
PAINT STORE

3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800

BEMOKAMAI PRISTATOME

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal- 

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

16 spalvų ir balta .... $4.35 gal. 

vų ir balta ......................... $3.45 gali

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59ih Street

Tel. WEntworth 6-4837

NEW LIFE LIQUORS ]
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likeriu žemiausiomis kainomis, o
Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgepcrie.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

L...^. .. ' ■ 11

Dabar Mokame Didesnį Dividendą
TURTAS _________________________ $31,000,000,000.00

ATSARGOS FONDAS _______ ,___ $2,900,000,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal "ome Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma
■— - ............ ...........................................- ■ -Jį

Savas Pas Savą 
Namams Baidai, 

Televizijos Aparatai, 
Rašomos Mašinėlės, 

Jewelry, Laikrodėliai, 
Deimantiniai Žiedai

Krautuvės valandos nuo 9 iki 
6 vai., o pirmadieniais ir ket
virtadieniais nuo 9 iš ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
uždaryta.

Jos. F. BUDRLK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
TEL. CALUMET 5-7237

Budrike lietuviška radio pro
grama leidžiama Sekmadienio 
vakarais — 7:30 Chicagos laiku 
iš WCFL, 1000 kil. radio stoties.

MILDA
BUICK

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022
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ŽINIOS IŠ BOSTON, MASS. For Sale
Dar Ape Darbingą 1-mo Auskr. 
Sandaros Suvažiavimą Bostone

Pabaigoje pereitų metų San
daros svetainėje įvyko 1-mo 
apskričio veiklus suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo visų apskri
tyje Sandaros kuopų atstovai. 
Į suvažiavimą buvo atvykęs 
Sandaros Centro Valdybos pir
mininkas P. Pivaronos, kuris 
pasveikinęs suvažavimą, džiau
gėsi Naujoje Anglijoje nuveik
tu lietuvišku, tautišku darbu, 
linkėdamas ir toliau sandarie- 
čiam stiprinant savo organiza
ciją eiti tuo lietuvišku demo
kratišku keliu siekiant išvaduo
ti tėvynę Lietuvą iš okupaci
jos.

Suvažiavimui pirmninkavo J. 
Arlauskas, sekretoriavo J. Ged- 
mintas.

Suvažiavimas raštu sveikino 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomąjį Komitetą Chicagoje, 
linkėdamas sustiprinti ryšius 
su atskirom lietuvių kolonijom
S. A. Valstybėse ir padedant 
pastangas, kad tos kolonijos pri
sidėtų prie reikalingų Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams lėšų su
telkimo.

Suvažiavima raštu sveikino 
Sandaros redaktorius p. M. Vai- 
dyla ir buvęs apskrities valdy
bos sekretorius J. Audėnas.

Atskirų kuopų atstovai pada
rė pranešimus apie kuopas iš 
kurių pažymėtina Montelloj, 
Mass. Sandaros 24 kuopa, tu
rinti nuosavus namus ir 11,000 
dolerių kasoje.

Suvažiavime priimtos sekan
čios rezoliucijos:

1. Genocido konvencijos rati
fikavimo reikalu, kuri anglų 
kalboje pasiųsta Massachusetts 
valstijos senatoriams ir kongre
so atstovams.

2. Vliko reikalu:
a) Pakviesti Mažosjps Lietu

vos Tarybos atstovą į Vliką ly
giomis teisėmis su kitais Vliko 
nariais.

b) Persvarstyti nevieningą 
Vliko nutarimą, atmetusi susi
tarimą su Lietuvos įgaliuotų 
pasiuntinių atstovu p. Lozorai
čiu ir nedelsiant susitarti su 
Lietuvos diplomatais užsieniuo
se dėl suderinto darbo Lietuvai 
išlaisvinti.

3. Priminti Sandaros kuopoms 
reikalą pagyvinti kultūrinį dar
bą Sandaros organizacijoje, da
žniau surengiant meniškas pro
gramas į kuopų parengimus 
kviesti pralegentus skaityti kul 
tūrinėmis ir visuomeninėmis 
temomis paskaitas.

4. Paraginti Sandaros kuopas 
morališkai ir materiališkai rem
ti lietuviškąsias šeštadienines 
mokyklas.

Ir Kazokai Kratosi 
Maskoliško Jungo

Jų Atstovai Neseniai Buvo 
Suvažiavę Miunchene £

Vokiečių spaudoje tilpo žinios 
apie įvykusį Miuchene, Bavari
joje, Vyriausios Kazokų Tary
bos suvažiavima, kuris atstova
vo kazokus, gyvenančius Euro
poje, Amerikoje ir Australijoje. 
Suvažiavimas aptarė kovos prie 
mones su sovietų santvarka, ku
ri yra pavergusi ir kazokus. 
Vyriausiu atamanu tapo išrink
tas Belgijoje gyvenąs 65 metų 
Sergiejus Makiejev’as, o kazokų 
reprezentacijos pirmininko vie
tai daugiausia balsų gavo inži
nierius Vasilij Glaskov’as.

Pravoslavų dvasiškis prisaik
dino naująjį kazokų atamaną, 
įteikdamas jam atamano lazdą 
("bulava”), kurią kazokai yra 
išsaugoję nuo 1637 metų ir ku
ri kazokams yra lyg ir jų lais
vės simbolis ir didelė švente
nybė. Toji "bulava” yra labai 
stropiai saugojama, nes sovietų 
agentai jau ne sykį yra darę 
pasikėsinimus ja. kaipo laisvos 
kazokijos simbolį, pagrobti.

5. Pasiųsti sveikinimą 16 Va
rio* vardo vienintelei lietuvių 
gimnazijai Vokietijoj, pridedant 
auką $150.00, kurią sudėjo po 
$50.00 Sandaros I apskričio iž
das, Sandaros C. Valdybos Pir
mininkas Petras Pavariūnas ir 
Sandaros veikėjas Petras Vai
čiūnas.

6. Peskaičius “Sandaros” sa
vaitraščio redaktoriaus M. Vai- 
dylos pasveikinimą suvažiavi
mui, nutarta už jį padėkoti ir 
pasiųsti laikraščiui leisti 50 dol. 
auką.

Suvažiavimas svarstė ir ieš
kojo būdų, kaip vesti kovą su 
komunistų organizacijų veda
ma propaganda per spaudą ir 
radio.

Suvažiavimas nutarė sekan
čių metų Sandaros 1 apskričio 
suvažiavimą šaukti Montello, 
Mass.

1-mo Apskričio Valdyba se
kantiems metams paliekama ta 
pati, išrenkant tik išvažiavusio 
sekretoriaus J. Audėno vietoje 
Juozą Gedmintą ir iždo globė
jais išrinkti: J. Pupka ir A. Ja- 
zukevičius. .

Po suvažiavimo atstovams 
Lietuviu Piliečiu Klubo Audito
rijoj, buvo surengta vakarienė.

— Sekretorius.

Anglai Sakosi Nesiunčia 
Rusams Karo Medžiagų

Britų valdžia daboja, kad į 
Rusiją ir į jos satelitinius kraš
tus nebūtų iš Didž. Britanijos 
išvežamos prekės, turinčios bet 
kokia strateginę reikšmę — pra 
nešė karo ministeris Mr. Thor- 
neycroft’as, pridurdamas, jog 
vyriausybė budriai seka, kad 
šie nuostatai būtų griežtai pil
domi.

Tokį pareiškimą britų karo 
ministeris padarė, gavęs socia
listų atstovo Mr. Strauss už
klausimą. Konservatorių vyriau 
sybė, ministerio pareiškimu, del 
ižvežimo strateginės reikšmės 
prekių į komunistų valdomus 
kraštus nėra “padariusi jokių 
naujų nutarimų”.

Lietuvoje kaikur buvo ilgai 
užsilikęs prietaras, pagal kurį 
teigdavo, kad ir mirusieji prisi
kelia Naujuosius Metus sutikti.

HEMLOCK SAVINGS

AND LOAN

ASSOCIATION

5100 S. Ashland Ave.
' Phone:

HEmlock 4-0600 

6 NUOŠIMTIS
Turiu pardavimui kontraktus, 
Kurie Mokasi Kas Mėnesį ant 

Rea'l Estate. $400 iki $2500

D. L. Krueger
Ill W. Washington, 

Central 6-5225

Wanted to Rent
Responsible family of 5—2 chil
dren need 4—5 room unfur
nished apartment. North, North 
West or West.

Austin 7-9001
Responsible Business Man — 

Wife — Expectant Parents, ur
gently need 5—6 Room unfur
nished Apt. North, pref. Rog. 
Pr. area, or hear lake. Mode
rate Rental.

Seeley 3-7827

Best opportunity to buy Fur 
Store; steady trade, 10 years 
Established business, selling 
due to illness.

Independence 3-4414

By Owhef — Loop Location 
Sacrificing because of health— 
SHOE REPAIR SHOP — Fully 
equipped; good going business; 
established 20 years, Harrison 
near State. Wonderful oppor
tunity for some one. Must be 
seen to appreciate. Must sell 
quickly. Make offer. 15 W. Gar
rison. Harrison 7-7354 or Berk
shire 7-6848.

Unusual opportunity to buy 
Furniture Store. Well Establi
shed business — 22 years. Sel
ling due to ill health. Best of
fer takes. See to appreciate.

Virginia 7-6495

WORK NEAR YOUR HOME 
and 

General Office Clerks
We will hire girls over 25, who are interested in a

• opportunity to make good wages.

NATIONAL VAN LINES
ė. 2431 iiiViita park

Irving 8-2341
■ ... ,,'r i„ • • ■ - ■ ■ _

BINDERT GIRLS
WORK NEAR HOME. SAVE TIME — SAVE CARFARE 

— SAVE HOURS TRAVELING.

Excellent Permanent Positions with old established 
printing firm Just Moved to Skokie.

Will train those willing to learn excellent trade.

“YOU’LL ENJOY WORKING HERE”

A. R. BARNES & CO.
8111 N. ST. LOUIS AVE SKOKIE

COrnelia 7-6201 Skokie 8500

GARY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

announces the opening of their

New Offices At 19 W. 17th Ave.
GARY, INDIANA

We invite all our friends to inspect and use 
our complete Savings & Loan facilities.

OPEN DAILY 9 A.M. TO 4 PM. 
SATURDAY UNTIL NOON

REMEMBER THE NEW ADDRESS

19 W. 17th Ave., Gary, Indiana

PRANEŠAME mūsų taupytojams ir draugams, kad per 1951 metus CICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCI
ATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš' $2,150,000 (dviejų milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00.—Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo sąskaitas.— 
Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12 mėnesių buvo $348,591.12.—Išmokėjome dividendais mūsų taupy
tojams $187,089.59.—Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir baigėme metus 
padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal būt, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, proporci- 
onaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansinių įstaigų visoje 
Chicagoje.

Mes kviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj įstaigoje. Kiekvieno tau
pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada 
išmokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pa
reikalavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Dėl informacijų pašaukite GRovehill 6-7575. — 
Prisidėkite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir 
kitokios dovanos laike sausio 
mėnesio.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirš 27 
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme, 
skolinime ir 'kituose finansiniuose reikaluose.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN SSOC TION Valdyba ir 
Direktoriai taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo 
nariams už paramą ir koperacija bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau 
mus remti ir linkime visiems ' mų ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 15 DIENOS SAUSIO (JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ UŽ PILNĄ MĖNESĮ.

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-7575

JOHN P AKEL, H’s.

Female Help
STENOGRAPHERS 

FILE CLERKS 
TYPISTS

General office work, Pleasant 
working conditions. Excellent 
transportation, work close to 
home. Paid vacation, bonus. 
Permanent work. Apply in per
son only. Ask for Miss Faye.

M. L. BRILL & CO. 
1000 Milwaukee Ave.

Cor. Augusta Blvd.

Competent girl or woman for 
general housework. Must like 
children. Nice Evanston home, 
near good transportation. $35.00 
week. Call collect—Davis 8-3370

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

MUNTZT-V 
Needs Salesmen

This National Organization 
offers excellent earnings. 
Good working conditions, 

Pleasant Associates.
Prefer man familiar with 

people and community 

MUNTZT-V
1705 Washington St. 

Waukegan, Ill.

Wanted to Rent
Responsible Couple — 2 chil

dren need 5—6 room unfurnish
ed apart. — any good location, 
W. Rog. Pk, Hollywood Park. 
Moderate rental.
Mrs. Ross — Grovehili 6-4067

Desperate — Help Find Home. 
Responsible family — 6 lovely 
children urgently need 5—6 
room unfurnished House or 
bungalow, N. W. near Schurz 
or Irving Pk. School. Will do 
repairs.

Pensacola 6-3888
3 Responsible Adults (Business 
Owner) needs bedroom Apt. 
So. Shore or Austin, pref. So. 
Shore.

Livingston 8-8817
Responsible couple employed 
by Electric Co. 32 yrs. 2 chil
dren need 4—5 room unf. apt. 
South or South West.

Bishop 7-2396
Have A Heart — Vet—Wife— 
child need 4 rm. apt. Pref, first 
floor — North or North West.

Independence 3-3949 or
Cornelia 7-1507

Building Sold — Being Evicted. 
Must get apartment at once.— 
Responsible Drug Salesman — 
Wife — 2 Sons desperately need 
1—2 bdrm. apt. — Any good 
location.— M. SHIELDS

Drexal 3-8621
Responsible Business Woman 
need 3—4 Room unfur. Heated 
Apt. — any good location S. W. 
Moderate Rental.

Hemlock 4-3659

Wanted to Rent
Responsible Refined Middle 

aged couple urgently need 5—6 
Room unfurnished Apt. 1st fir. 
essential — Good location N. or 
N. West. Moderate Rental. Mrs. 
Erickson —

Mohawk 4-1839
Responsible Couple, need 4—5 
Room unfurnished House or 
Apt. North or North West. Refs. 
— Greenleaf 5-5805 before 5:30 
or Newcastle 1-8147 eves.-Sun.

Responsible Police Officer — 
Wife — 4 little children despe
rately need 3 bdrm, unfurnished 
Apt. North or North West — 
Moderate rental.

Humbolgt 6-3818

Responsible Couple — 2 chil
dren need 5 Room unfurnished 
Apt. North West. Moderate 
Rental.

Keystone 9-3238
Responsible Adult Couple — . 
yr. old well trained toy Collie 
need 4—5 Room unfur. Apt. any 
good location N. ’V. — pres, 
address 19 yrs. Moc rate rental.

Van Buren G-9265
Responsible Business Woman 
Owner — 2 daughters 13 and 15 
need 5—6 Room urr,n\ Apart, 

i any good location — >o. Shore 
High School District. Moderate 
rental — Will decorate.

Fairfax 4-1600

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki S10,000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Reliable Couple (School Teach
er) 2 babies, urgently need 3—4 
Room unfurnished Apt. North. 
Moderate Rental.

Diversey 8-4440
Apt. 201

Responsible couple — 10 year 
old daughter desperately need 
5 room or larger unfurnished 
house or apartment — North 
West. Moderate rental.

Berkshire 7-8295

Overseas Returnee needs 3—4 
rooms unfurnished apartment 
— far North West or Suburban. 
Excellent references.

Yards 7- 8290
Responsible Military Instructor 
Hyde Pr. High (also Service 
Man) — Wife — 15 yr. old — 5 
yr. old children urgently need 
5—6 Room unfur- apt. — any 
good location South. Moderate 
Rental.

Normal 7-8123
Young couple — 2 children — 
girl 9 years, boy 10 months 
need 4—5 room unfurnished 
apartment West or North West. 
Hot Point employee — no bo
nus. '4.*$

Ardmore 1-8229 or
Oaklawn 3177 ,

Good Home for Expert Cook— 
Housekeeper — Own Room — 
High School children in home. 
Other help — $35.

Museum 4-2323



KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Juozas Spaitis Tapo 
Indorsuotas Partijos 
Į Valstijos Atstovą

E. Papšienė Susižeidė 
Krisdama Laiptais

Žinomas lietuviu biznierius 
ir veiklus vietinėje politikoje 
Juozas Spaitis gavo republikonų 
partijos indorsavima kaipo kan
didatas į Illinois valstijos legis- 
latūrą iš 9-to distrikto, kuriame 
apščiai gyvena mūsų tautiečių.

Atėjus “primary” balsavi
mams, visi lietuviai turėtų pa
sidarbuoti už Juo Spaičio laimė 
jimą, kad tuo būdu bent vienas 
mūsiškis pakliūtų į Illinois At
stovų Butą.

Keisiu Nelaimiu Pasitaiko V €■
Ir Namuose

Elena Papšienė, gyvenanti 
Roselande, 10714 So. Peoria Av., 
savo namuose, lipdama į rūsį— 
beismentą parkrito ir krisdama 
nusilaužė koją. Gydytojo Z. Da
nilevičiaus rūpestingai gydoma 
namuose. Ją prižiūri jos dukre
lė, kuri yra gailestinga sesuo.

— Bičiuliai.

Susilaukė Dukrelės

Rytuose Išgarsėjęs Komikas 
V. Žukauskas Bus Chicagoje

Publikos ypatingai mėgiamas 
aktorius — komikas Vitalis Žu
kauskas pirmą sykį pasirodys 
su savo linksma programa šeš
tadienį, vasario 9 d. Lietuvių 
Auditorijoj. Po to js išvyksta į 
Kanadą.

Žinomam violenčelistui Artū
rui Jakavičiui žmona šiomis 
dienomis dovanojo antrą dukre
lę. Mergaitei suteiktas Gražinos 
vardas.

Paremia Jo Kandidatū
rą į Miesto Teisėjus

Trys Seserys Mirė Bėgy 
Vienos Savaitės

Dariaus-Girėno Posto Laiškas 
Partijos Vadui

Pereitą šeštadienį tapo 
dota aptiekoriaus Prano

palai- 
Posz-

nė, kilusi iš Tytavėnų valsčiau, 
Raseinų apskričio. Į Ameriką 
ji atvyko 1903 metais. Paliko 
vyrą Praną, sūnų Theodora, 
dukteris Sofija, Emiliją ir Aldo
na.

Pereita pirmadienį mirė jos 
sesuo Josephina Lukoševičienė, 
o sekančią dieną pasimirė ir tre 
čioji sesuo 
kienė.

Pasklydus žiniai, jog adv. Al
fonse F. Wells yra numatomas 
skirti į kandidatus miesto sei- 
sėjo pareigoms, Dariaus-Girėno 
legionierių postas pasiuntė de
mokratų partijos komiteto pir
mininkui Joseph L. Gili laišką, 

- kuriame prašoma paremti 
Wells ir padėti jį į baliotą.

Plėšikai Buvo Užpuolę

P-

Julia Krasaus-

Grįžo Iš Washington© 
M. Vaidyla

isPereitą ketvirtadienį grižo 
Washingtono “Sandaros” redak
torius M. Vaidyla, išbuvęs 
trejetą dienų.

Petrą Beinarauską, neseniai 
atvykusį iš Anglijos, prie pat 
namų, 939 W. 32nd St. užpuolė 
keturi padaužos ir atėmė virš 
$40 pinigais ir pirštines. Buvo 
jau besirengią numauti ir ap
siautą, bet ateinantieji praeiviai

* juos nubaidė. Padaužos pabėgo.

ten Basanavičiaus 25 Metų 
Mirties Akademija

Lietuviai Pirmauja
Chicagos Aukštose
Mokyklose

Šiuo metu Chicagoje, aukšte
snio mokslo siekdami, mokinasi 
jau 80 naujųjų ateiviu. Iš kitų 
tautinių grupių, lietuviai Chica
gos universitetų bei kolegijų 
lankymu toli pralenkia ne tik 
lenkus, bet ir kitas tautybes 
Visi šie studentai yra buvę DP, 
dar neseniai atvykę Amerikon. 
Mokslui siekti pinigus daugu
ma jų užsidirba fiziniu darbu.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga rengia 25-ių metų Dr. J. 
Basanavičiaus mirties sukakties 
paminėjimo akademiją. Akade
mija rengiama mirties dieną 
Vasario 16 Lindblom Auditori
joj. Bus turininga ir įdomi, me
niška, pusantros valandos už
trunkanti akademija.

Reikia tikėtis, kad Chicagos 
lietuviškoji visuomenė akade
miją gausiai atlankys.

Trumpoje ateityje Ispanijai 
numatyta suteikti 150 milionų 
dolerių pašalpą sustiprinimui 
tos šalies ekonominiai.

P-nia Gertrūda Zuriene Su
Dukra Išvyko į Floridą

Šiomis dienomis išvyko į Flo- 
p-nia Gertruda Zurienė su 
dukra p-nia Frances Sin- 
P-nia Zurienė, teisėjo mo- 
planuoja pastoviai ten ap-

rida
savo
kus.
tina,
sigyventi.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. Sadauskas
Certified Public Accountant 

TAPO NARIU MŪSŲ FIRMOS 
2401 W. 63rd STREET, CHICAGO 29, ILL.

Telephone: Walbrook 5-7711

Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS. GERAS IR PIGUS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St. Chicago 8, 111.
Skambinkite: DAnube 6-6887

ALT. S-gos Koncertas 
Šį Sekmadieni

Šį sekmadienį, 4 vai. po piet 
ALT. Sąjungos Chicagos sky
rius Sokol salėje ruošia metinį 
koncertą, kurio programą išpil
dys iš New Yorko atvykstanti 
sol. V. Jonuškaitė, iš Clevelando 
atvažiuojanti pianistė B. Nasvy- 
tytė-Smetonienė ir vietos bosas 
J. Vaznelis.

Koncerto programoje dalyvau 
ja taip pat rašytojai: St. San
tvaras, iš Bostono ir J. Balčiū- 
nas-Švaistas.

Po koncerto — šokiai, bufetas, 
subuvimas.

Raymondas Gulbinas 
In Memoriam

Prieš metus laiko, nelauktai, 
automobilio užmuštas, iš mūsų 
tarpo išsiskyrė, toks jaunatvės 
kupinas, Lietuvių Universiteto 
Klubo pirmininkas, jo narys ir 
brangus mūsų draugas Ray
mondas Gulbinas.

Jo netikėta mirtis paliko skau 
dų prisiminima pas visus, kas Jį 
pažino ir buvo pamilęs. Jo va
dovavimas buvo pavyzdingas; 
jo entuziazmas — milžiniškas; 
jo draugiškumas buvo gilus ir 
prasmingas.

Mūsų gilios užuojautos jaus
mų Jo netekusioms — motinai 
ir seserims negali išreikšti jokie 
žodžiai. Bet tragiškos nelaimės 
metinėse Lietuvių Universiteti
nio Klubo narių — jo draugų 
mintys yra su Juo ir apie Jį.

The Lithuanian Un-ty Club.

Margučio pokylis

Margutis ruošia savo tradici
nį metinį pokylį vasario 17 d., 
Morrison Hotel salėje. Progra
mai telkiamos labai įvairios 
meno jėgos. Pats pokylis pra
sidės 6 vai. vak. ir baigsis vi
durnakty. Pokyly bus paminėta 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktis. Tikimasi, kad toj pro
gramos dalyj bus svečių — įta
kingų Amerikos politikos atsto
vu.

Bilietai jau gaunami Margu
ty. Juos galima užsakyti ir laiš
kais bei telefonu — Grovehill 
6-2242. Bilieto kaina vienam as
meniui — $6.50. Už šį mokestį 
pokylio dalyvis gaus puikią va
karienę, matys įdomią progra
mą. Šokiams gros geras orkes
tras.

Radio Programa
Dainuoja Juozas Brazys

Šį sekmadienį Budriko radio 
programoje iš stoties WCFL,' 
1000 kil. 7:30 vai. vakaro tikrai 
gerėsites gražiomis dainomis, 
kurias sudainuos žinomas bosas 
Juozas Bražys.

Prie to dar bus geros muzi
kos ir naudingų pranešimų apie 
didelį išpardavimą Budriko 
krautuvėje, 3241 S. Halsted St., 
Chicagoje. — L. M.

Mirė Senas Chicagietis 
Petras Wodmanas

Atvyko iš Lietuvos Prieš 
63 Metus

Šiomis dienomis mirė Petras 
Wodmanas, 3253 S. Green St., 
vienas Chicagos lietuvių pionie
rių, atvykęs iš Lietuvos prieš 
63 metus. Jo užlaikomoje salėje 
įvykdavo daug svarbių susirin
kimų laike pirmojo pasaulinio 
karo ir vėliau.

Jo salėje buvo priimti ir pa
sirašyti anais laikais gyvavusios 
Chicagos Lietuvių Tarybos me
morandumai, reikalaujanti pri
pažinti Lietuvą; toje pat vieto
je kilo sumanymas nuliedinti 
Laisvės Varpą. Pats P. Wodma-

nas uoliai dalyvavo lietuviškam 
judėjime.

Laidotuvės įvyksta šį pirma
dienį, sausio 21 d., 8:30 vai. ry
to, iš A. Phillips koplyčios į Šv. 
Jurgio bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų, nulydėtas į šv. Kazi
miero kapinas.

Velionis paliko žmoną Barbo
rą, dukteris: Stellą, Marijoną, 
Johanną, žentą Praną 
Praną ir kitus gimines.

anūkų

Vincentas Šaulinskas
Palaidotas Sausio 12

Vincentas Šaulinskas, miręs 
ligoninėje sausio 8 d., buvo iš
kilmingai palaidotas Šv. Kazi
miero kapinėse sausio 12 d. 
Laidotuvės įvyko su bažnytinėm 
apeigom ir sutraukė didelį žmo
nių skaičių. Laidotuvėmis rū
pinosi podukra Mrs. E. Buknis 
ir žentas J. A. Krukas.

Vincentas Šaulinskas kilimu 
iš Panevėžio apskr., Smilgių 
parapijos, paėjo iš turtingų ū- 
kininkų šeimos. Gal ir dabar 
gyvena, jo du broliai buvo — 
vienas kunigas, o kitas advoka
tas, seserys vertėsi slaugių (gai
lestingųjų seserų) darbu. Prieš 
50 metų, dar visai jaunas būda
mas, Vincas atvyko Amerikon. 
Čia jam teko sunkiai dirbti an
glių kasyklose, geležies liejyk
lose ir panašiose įmonėse. Bū
damas sąmoningas lietuvis, ve
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Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

AKTŲ GYDYTOJA*

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

NVIH. Į B R.PIETKIEWICZ
Kav
Tą

Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

MES MOKAME O % 
DIVIDENDU. ■4

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

lionis kūrė ir prisidėjo prie or- 1 turi tik dvi kojas, 
ganizavimo lietuviškų draugijų, į — Galimas daiktas, mamyte, 
parapijų, nuoširdžiai rėmė lie-j bet visi kiti berniukai atsakė, 
tuviškus visuomeninius reikalus. 
Buvo malonus ir draugiška^ 
žmogus, tik nelaimingai susidė- | 
ję šeimyniniai reikalai ardė jo 
gyvenimu džiaugsmą.

Jo pirmoji žmona, daktarės 
E. V. Krukas motina, persisky
rė su juo, jį palikdama. Po kiek 
metų buvo vedęs kitą žmona 
bet, neapsižiūrėjęs, kad su pir
mąja žmona neturėjo formalaus 
juridinio persiskyrimo, dėl te 
turėjo daug rūpesčių ir nema- 

. lonumu. Su antra žmona, kur. 
mirė tik prieš penkius mene 
sius, išgyveno daug metų. Žmo
nos mirtis ir 
su J. Kruku 
sukrėtė ir jo 
nomis nykti.

Vinco Šaulinsko artimieji ir 
pažinoję jį visada prisimins šį 
jautrų ir dorą žmogų, gerą

dukters perskiros 
skaudžiai velionį 

sveikata ėmė die-

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Pobūvis

lie-

ji turi keturias.

I Pirmasis tarp Peterburgo ir 
iA :kvos geležinkelis buvo pra
neštas amerikiečio majoro G. 
W. Whister. Pastarojo sūnus 
Tames McNeil Whistler, kaip 

, .inoma, yra buvęs vienas gar- 
. siausiuju Amerikos dailininku. C C v

Vilniaus Krašto Lietuvių 
jungos tradicinis pobūvis šiais 
metais įvyks vasario 2 d. Lietu
vių Auditorijoj. Šio pobūvio tik
slas ne vien tiktai pasilinks
minti bei išklausyti programą, 
bet ir sukaupti didesnę pinigu 
sumą, kuri bus paaukota mi
nint Vasario 16. d.

Pažymėtina, kad Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga išsi
skiria iš kitų organizacijų ne 
tik savo patriotiniais veiksmais, 
bet ir aukomis Lietuvos 
jimui.

Tikras Žinovas

Są-

gelbė-

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS

2723 West 71st Street

CHICAGO 29, ILL.

YArds 7-3526, Rez. FR. 6-1874

DR. I. G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. G. I. BYLAITIS 
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas 

4038 S. Archer Avė. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt. 1-6 

p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30 p.m., pagal susi
tarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm.

Pritaiko Akiniu! 
Kreivai Akla 

litais©
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasin a u d o k i t e 
mano ilgų metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko- 

llos, ar pataisyme savo namo 
| kreipkitės j mano ofisą.

i Esu pasirengęs visiems tin
ti karnai patarnauti

j August Saldukas
» 4038 Archer Avė.

į Prone LAFayette 6719
SSegHKoraccsirsDaĮfflHieBHBifflgaHgBMM’BNaak

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

— Mamyte, šiandien gamtos ' 
istorijos pamokose aš atsakiau 
geriau už visus.

— Labai puiku. Ir koks gi bu
vo tavo atsakymas?

— Pasakiau, kad višta turi 
tris kojas.

— Bet, vaikeli, juk višta te-

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

re®
3224 S. Halsted St <•

Tel. Victory 2-4226 g
4183 Archer Avė. ;;

Tel. LAfayette 3-3171 f

DR. S. NA1KELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

GERIAUSIA PIRKTI ::
Namams Reikmenis <■

1 s '

PROGRESS ::< *
Lietuvių Bendrovės "krautuvių

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos -
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai ■■
Pagal Užsakymą ::

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį




